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21 listopada w  Rządowym 
Centrum Legislacji opubliko-
wano projekt rozporządzenia 
w  sprawie wzoru dowodu oso-
bistego, jego wydawania i  od-
bioru oraz utraty, uszkodzenia, 
unieważnienia i zwrotu. Zakłada 
on m.in. możliwość składania 
wniosków o dowód w formie cy-
frowej i  podpisanie za pomocą 
specjalnego urządzenia zwa-
nego signature pad. 

Opublikowany w  RCL projekt 
wprowadza m.in. zmianę podej-
ścia do procesu wnioskowania 
o  wydanie dowodu osobistego, 
czyli odejście od papierowego 
wniosku na rzecz wniosku elek-
tronicznego składanego przez 
e-usługę. Wnioski będą podpisy-
wane za pomocą dedykowanego 
do tego celu urządzenia umoż-
liwiającego złożenie i  odwzoro-
wanie podpisu własnoręcznego 
tzw. signature pad. Zmieni się 

także sposób odbioru dowodu 
osobistego – w  tym przypadku 
również nie trzeba będzie wy-
pełniać papierowego formularza 
– wystarczy wypełnić taki doku-
ment elektronicznie, podpisując 
go za pomocą signature pad. 

- Dodatkowo, uwzględniając 
doświadczenia zebrane z  funk-
cjonowania dotychczasowego 
rozporządzenia wydanego na 
podstawie art. 54 ustawy z dnia 6 
sierpnia 2010 r. o dowodach oso-
bistych, konieczne jest usunięcie 
powstałych w  praktyce stoso-
wania prawa wątpliwości. Do-
tyczy to m. in. zmian we wzorze 
formularza zgłoszenia utraty lub 
uszkodzenia dowodu osobistego 
- wskazano w ocenie skutków re-
gulacji. Zgodnie z nowymi przepi-
sami organ gminy, który zostanie 
powiadomiony o  utracie bądź 
uszkodzeniu dowodu osobistego, 
będzie musiał ustalić zgodność 
danych zgłaszającego z  danymi 

zawartymi w  dostępnych re-
jestrach publicznych oraz na 
podstawie innych dokumentów 
tożsamości, jeśli są dostępne.

Skąd takie zmiany?

Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych i  Administracji wyjaśnia, 
że zmiany te wymusiła wprowa-
dzona ustawa o  aplikacji mOby-
watel, a  dokładnie akt prawny, 
który zmienił funkcjonowanie 
tej usługi i  wprowadził m.in. 
mDowody. „Ustawa o  aplikacji 
mObywatel wprowadziła szereg 
istotnych dla optymalnej obsługi 
obywatela modyfikacji w ustawie, 
zmierzających do dalszej infor-
matyzacji procesów w  obszarze 
dowodów osobistych, w  tym 
związanych z procedurą wydania 
dowodu osobistego" – podkreśla 
MSWiA. 

	■ pn

Koniec składania 
papierowych wniosków 
o dowód osobisty

Szykuje się rewolucja

fot. redakcja
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Prezent dla biskupów 

„Talerz skrzywdzonych" od osób 
wykorzystywanych seksualnie przez 
duchownych

Pod koniec listopada na Jasnej 
Górze odbyła się Konferencja Epi-
skopatu Polski, której przewod-
niczył metropolita poznański abp 
Stanisław Gądecki. Podczas tego 
plenarnego zebrana KEP, jeden 
z  biskupów przekazał hierarchom 
nietypowy prezent. Tym prezentem 
był „talerz skrzywdzonych" - czarny 
talerz, z białymi kolcami skierowa-
nymi w  stronę jedzącego. Biskupi 
otrzymali również list od Tośki 
Szewczyk, w  którym m. in. pisze:  
Istnieje podobno duńskie powie-
dzenie, które w  dosłownym tłu-
maczeniu brzmi: „zamilczeć kogoś 
na śmierć". Talerz to symbol tego, 
o czym do nas milczycie. Do czego 
to milczenie nas doprowadzi? Boję 
się tego pytania...

„Talerz skrzywdzonych” to symbol 
i  przekaz dla biskupów od osób 
wykorzystanych seksualnie przez 
duchownych oraz środowisk wspie-
rających te osoby. Autorami tej akcji 
są dwie kobiety - dziennikarka Mo-
nika Białkowska oraz osoba wyko-
rzystywana seksualnie przez księdza 
rzymskokatolickiego, występująca 
pod pseudonimem Tośka Szewczyk. 
Talerz zaprojektował dominikanin 
Tomasz Biłka, a  za jego wykonanie 
odpowiedzialna jest Anna Bogda-
nowicz i Zuzanna Surma z pracowni 
„Bosu”. Jak tłumaczą sami organiza-
torzy, akcja ma na celu „zwrócenie 
uwagi biskupów na to, o czym milczą 
i że ich milczenie zadaje realne rany 
pokrzywdzonym”- pisze w  liście 
Tosia Szewczyk, autorka książki „Nie 
umarłam. Od krzywdy do wolności”.

 Publikujemy fragmenty tego listu.

Tośka była ofiarą duchownego

Jako nastolatka byłam ofiarą prze-
mocy seksualnej, emocjonalnej i du-
chowej. Sprawcą był ksiądz katolicki. 
Dziś jestem wolną kobietą, zaanga-
żowaną w działania Kościoła, który 
głęboko kocham – choć o tę miłość 
często muszę się mocować. Zdecy-
dowałam się napisać do Was list nie 
tyle jako owieczka, która potrzebuje 
pasterskiej opieki, ile raczej jako 
córka Boga. Ta godność sprawia, 

że chcę stanąć z  Wami jak równy 
z równym – nie wywyższając się, ani 
nie kurcząc – i podzielić się z Wami 
kawałkiem serca. Dlaczego w marcu 
napisałam list do samej siebie? Bo 
nie napisał do mnie żaden z  Was. 
Było sporo osób, które odradzały mi 
pisanie tego listu. Mówili: „Tośka, nie 
rób sobie nadziei. To są politycy. Nic 
to nie da". Uparłam się. Owszem, 
nie mam żadnej wiary w  prowa-
dzoną przez Was politykę. Wierzę 
jednak w  Wasze człowieczeństwo 
i  w  Wasze kapłaństwo. Wierzę, że 
wciąż jesteście w stanie pozwolić na 
to, żeby Wasze serca rozdarło to, co 
rozdziera serce Boga. Nie będę się tu 
wyżywać. Chcę raczej wyciągnąć do 
Was rękę.

Prezent w desperacji

Talerz jest czarny, z  białymi kol-
cami skierowanymi w stronę jedzą-
cego. Nie da się z niego jeść – choć 
wydawałoby się, że to przecież 
podstawowa funkcja, jaką po-
winien spełniać. Tak właśnie jest 
w  naszym życiu – ból sprawia, że 
sprawy z  pozoru zwyczajne i  po-
wszednie stają się nie do udźwi-
gnięcia, a  samo przeżycie zdaje 
się wyczynem. Kolce są na talerzu 
porozkładane nierównomiernie. 
Mogą zaskoczyć. My też często nie 
wiemy, kiedy na nowo zaboli. Kiedy 
znów nadziejemy się na kolec, roz-
drapujący stare rany. Kolor kolców 
też jest dla mnie nie bez znaczenia 
– ranią nas przecież non stop ludzie, 

którzy powinni być czyści i uświę-
ceni. Najtrudniejsze jest jednak to, 
że to jedyny talerz, jaki mamy – nie 
mamy szans na drugie, niepoła-
mane życie” Symbol ten nie jest 
w żaden sposób – i  bardzo to dla 
mnie ważne, żeby to wybrzmiało 
– próbą wykpienia czy żartu 
z  gestu episkopatu Ukrainy. Gest 
ten uważam za dobry, potrzebny 
i  budujący. Nie ośmieliłabym się 
w  ten sposób komentować relacji 
polsko-ukraińskich – nie mam do 
tego ani prawa, ani kompetencji. 
Moja decyzja o  wysłaniu talerza 
jest raczej próbą symbolicznego ko-
mentarza w stosunku do milczenia, 
jakim jesteśmy jako skrzywdzeni 
obdarzani przez KEP. Istnieje po-
dobno duńskie powiedzenie, które 
w  dosłownym tłumaczeniu brzmi: 
„zamilczeć kogoś na śmierć". Talerz 
to symbol tego, o czym do nas mil-
czycie. Do czego to milczenie nas 
doprowadzi? Boję się tego pytania. 
Bracia, nasz Bóg ustami Izajasza 
woła: „Nie wspominajcie wyda-
rzeń minionych, nie roztrząsajcie 
w  myśli dawnych rzeczy. Oto Ja 
dokonuję rzeczy nowej: pojawia 
się właśnie". Skoro Bóg ciągle czyni 
rzecz nową, to co czyni dzisiaj? Do 
czego jako Kościół jesteśmy zapro-
szeni? Czy każdy z Was jest pewien, 
że – walcząc lub milcząc – stanął 
po właściwej stronie? Pozostaję 
Waszą siostrą.

	■ Teresa Szajer

fot. Tomasz Biłka FB

Bezpłatne konsultacje prawne

Kolejne spotkanie już w najbliższy wtorek
„Napraw sobie życie” to pro-

jekt edukacji prawnej skiero-
wany do osób zainteresowanych 
poradą z  zakresu prawa ro-
dzinnego. W  najbliższy wtorek 
odbędzie się przedostatnie z co-
miesięcznych spotkań. Program 
trwa bowiem do końca roku. 

- Częstochowianki i  często-
chowianie mogą spotkać się ze 

specjalistami prawa rodzinnego 
(adwokatem, radcą), którzy nie-
odpłatnie pomagają zrozumieć 
skomplikowaną, prawną materię 
dotyczącą kwestii takich jak roz-
wody, alimenty, władza i  piecza 
rodzicielska, sprawy majątkowe 
(podział majątku, rozdzielność 
majątkowa), spadki i  darowizny, 
związki partnerskie (tj. nieure-
gulowane), związki nieformalne 

(np. osób LGBTQ+), przemoc 
w  rodzinie czy zobowiązanie do 
leczenia odwykowego - wyjaśnia 
magistrat.

Spotkania odbywają się przy  
ul. Nowowiejskiego 24 w  sie-
dzibie Miejskiej Komisji Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych. 
Start we wtorek 28 listopada 
o godz. 17:00.

	■ mz

Henryk Kiepura został posłem

Kto zastąpił starostę?
Henryk  Kiepura został Posłem 

na Sejm Rzeczypospolitej Pol-
skiej X kadencji, co jednocze-
śnie wiązało się z  ustąpieniem 
ze stanowiska starosty powiatu 
kłobuckiego. Nowym starostą 
kłobuckim została Zdzisława 
Kall, która do tej pory pełniła 
funkcję wicestarosty.

- To dla mnie ogromny zaszczyt, 
wyróżnienie i motywacja do pracy 
dla Was i  dla naszej Ukochanej 
Ojczyzny! Zaświadczenia o  wy-
borze odebrane. Ruszamy do 
pracy! Dziękuję Wam z  całego 
serca – napisał w  mediach spo-

łecznościowych Henryk Kiepura 
po oficjalnej uroczystości ślubo-
wania w  Sejmie. Radni Powiatu 
Kłobuckiego nowego starostę 
wybrali podczas sesji Rady Po-
wiatu, która odbyła się w  środę  
22 listopada. Zdzisława Kall uzy-
skała 12 głosów, podczas gdy na 
drugiego z kandydatów – Dariusza 
Wojnowskiego zagłosowało  
8 radnych. Wicestarostą została 
wybrana Aneta Kiepura, a  do za-
rządu powiatu weszli: Mariusz 
Mandat, Józef Borecki i Krzysztof 
Nowak.

	■ pn

Jest projekt rozporządzenia

Kaucja za butelki i puszki. 
Wiemy, ile wyniesie

W minioną środę w Rządowym 
Centrum Legislacji opubliko-
wano projekt rozporządzenia 
resortu klimatu i  środowiska, 
z którego wynika, że do plastiko-
wych butelek o pojemności do 3l, 
butelek szklanych wielokrotnego 
użytku do 1,5l oraz do puszek 
metalowych do 1l doliczane bę-
dzie 50 gr kaucji. 

W  czerwcu br. Rada Ministrów 
przyjęła projekt, dostosowujący 
polskie prawo do rozwiązań obo-
wiązujących w  Unii Europejskiej 
- chodzi o  unijną dyrektywę ws. 
zmniejszenia wpływu niektórych 
produktów z tworzyw sztucznych 
na środowisko. W związku z tym, 
od 1 stycznia 2025 r. wprowa-
dzony zostanie system kaucyjny 
na jednorazowe butelki z  two-
rzyw sztucznych do 3 litrów, 
szklane butelki wielorazowego 
użytku do 1,5 litra oraz metalowe 
puszki o  pojemności do 1 litra. 
Puste opakowania będzie można 
oddać do sklepu, aby odzyskać 
wcześniej zapłaconą kaucję. Duże 
sklepy, o  powierzchni powyżej 
200 metrów kwadratowych, będą 
w  tym celu musiały odbierać 
puste opakowania. Pozostałe 
placówki handlowe (o  mniejszej 
powierzchni) będą mogły przy-
stąpić do systemu i  odbierać 
opakowania objęte kaucją na za-
sadzie dobrowolności. Do jedno-
razowych butelek z plastiku do 3 
litrów, szklanych butelek wielo-
razowego użytku do 1,5 litra oraz 
metalowych puszek o pojemności 
do 1 litra, doliczona zostanie ka-
ucja, której wysokość zostanie 
określona w  rozporządzeniu. Aby 
odebrać kaucję w  sklepie, nie 

trzeba będzie okazywać para-
gonu, potwierdzającego jej wcze-
śniejsze zapłacenie.

Ministerstwo Klimatu  
i Środowiska przedstawiło 

kwotę kaucji
W  opublikowanym w  minioną 

środę projekcie rozporządzenia 
Ministra Klimatu i  Środowiska 
ws. wysokości kaucji dla poszcze-
gólnych rodzajów opakowań 
objętych systemem kaucyjnym, 
zaproponowano, by do butelek 
jednorazowego użytku z tworzyw 
sztucznych na napoje o  pojem-
ności do 3l, puszek metalowych 
o  pojemności do 1l oraz butelek 
szklanych wielokrotnego użytku 
o  pojemności do 1,5l doliczona 
była kaucja w wysokości 50 gr. 

- W  ramach systemu kaucyj-
nego, przedsiębiorcy wprowa-
dzający napoje w  opakowaniach 
objętych systemem kaucyjnym 
zobowiązani zostaną do umiesz-
czania na tych opakowaniach 
oznakowania określającego wy-
sokość kaucji. Natomiast przed-
siębiorcy prowadzący jednostkę 
handlu lub inny punkt objęty sys-
temem kaucyjnym, uczestniczący 
w systemie kaucyjnym w zakresie 
co najmniej pobierania kaucji 
i zwracania kaucji oraz odbierania 
pustych opakowań i  odpadów 
opakowaniowych, zobowiązani 
będą m.in. do zwrotu pobranej 
przy zakupie kaucji w  momencie 
zwrotu opakowań lub odpadów 
opakowaniowych objętych sys-
temem kaucyjnym - czytamy 
w ocenie skutków regulacji (OSR) 
projektu rozporządzenia.

	■ pn

fot. freepik
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Grzybobranie

Wizyta Pana Lesława 
na koniec sezonu

Naszą redakcję odwiedził ostatnio 
Pan Lesław. Jak zawsze przyniósł 
ze sobą piękne grzyby. Jego wizyta 
oznacza jednak, że w  lesie coraz 
trudniej je znaleźć. Sezon na grzy-
bobranie uznajemy za zakończony!

Nasz zaprzyjaźniony grzybiarz nie 
poddaje się i wciąż szuka ostatnich 
okazów. Oczywiście pan Lesław, 

jak każdy prawdziwy grzybiarz, nie 
zdradza miejsca, w  którym je znaj-
duje. Kiedy odwiedził nas w  lipcu 
tego roku, wspólnie otworzyliśmy 
sezon na grzybobranie. Jego ostatnia 
wizyta oznacza, że w lasach grzybów 
jest coraz mniej. Do zobaczenia za 
rok!

	■ mz

Fot. redakcja

Częstochowa

Pomagają osobom 
w kryzysie bezdomności

Nadciągają mrozy. To trudny czas 
dla osób znajdujących się w  kry-
zysie bezdomności. Pracownicy Za-
kładu Gospodarki Mieszkaniowej 
„TBS” przy wsparciu policjantów 
z  Komendy Miejskiej Policji od-
wiedzili w  ostatnim czasie miejsca 
w budynkach komunalnych, w któ-
rych potencjalnie mogą przebywać 
osoby bezdomne. 

Mundurowi wraz z  przedstawi-
cielami zarządcy nieruchomości 
odwiedzili wyznaczone wcześniej 
lokalizacje. Sprawdzano budynki 
wyłączone z  użytkowania, jak i  te 
w  użytkowaniu z  pustostanami, 
w  których mogą przebywać osoby 

potrzebujące pomocy. - W  okresie 
zimowym działania będą przeprowa-
dzane cyklicznie. Ich cel to informo-
wanie bezdomnych o pomocy, jaką 
mogą uzyskać w  zakresie noclegu 
i wyżywienia na terenie miasta – in-
formuje częstochowski magistrat. 
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
,,TBS" tradycyjnie już kieruje apel 
do mieszkańców o zwracanie uwagi 
na osoby potrzebujące pomocy. 
Dzwoniąc na bezpłatną infolinię 987 
można uzyskać informację o  moż-
liwości pomocy w  zakresie noclegu 
i  wyżywienia dla osób w  kryzysie 
bezdomności.

	■ pn

Podwyżka cen

Woda i ścieki znowu droższe
Od 15 listopada obowiązuje 

już nowa taryfa opłat za zaopa-
trzenie w wodę i  odprowadzanie 
ścieków. To już kolejny raz w tym 
roku, kiedy zwiększono ceny po-
szły w  górę. Teraz w  przypadku 
gospodarstwa domowego za 
metr sześcienny wody trzeba bę-
dzie zapłacić 5 złotych i 14 groszy 
brutto. Dotychczas były to 4 złote 
i 31 groszy. 

Kolejna podwyżka cen to efekt 
inflacji, a  co za tym idzie coraz 
droższych materiałów i  usług, 
a  także wyższych opłat za energię 

elektryczną. Taryfa została zatwier-
dzona przez Dyrektora Regional-
nego Zarządu Gospodarki Wodnej 
w  Poznaniu i  określa wysokość 
opłat na kolejne trzy lata. Nowe 
stawki obejmują teren gmin Czę-
stochowa, Blachownia, Konopiska, 
Mykanów, Poczesna, Rędziny, Kło-
buck, Miedźno i Olsztyn.

Gospodarstwa domowe za m3 

wody zapłacą 5,14 zł, a  pozostali 
użytkownicy 5,24 zł. Z  kolei za m3 

odprowadzonych ścieków opłata 
wzrosła do 8,10 zł (z wyjątkiem gminy 
Rędziny – tam cena wynosi 7,77 zł)

	■ mz

Niechlubny wynik

Częstochowa w Indeksie Zdrowych 
Miast. Szkoda, że na 61 miejscu

W  wykazie uwzględnia się 
miasta powiatowe, porównując 
warunki dla zdrowego trybu 
życia. W  ubiegłym roku w  In-
deksie Częstochowa uplasowała 
się na 63. miejscu. Tym razem 
„wskoczyła” o dwa stopnie. 

Miasta oceniano w  ramach 
ośmiu kategorii (zdrowia, lud-
ności, usług komunalnych 
i społecznych, edukacji, mieszkal-

nictwa, środowiska, infrastruk-
tury oraz przestrzeni) i ponad 60 
różnych mierników. Po dokład-
niej analizie i obliczeniach stwo-
rzono ranking. 

Na pierwszym miejscu po-
nownie znalazła się Warszawa. 
Na drugim z  kolei Bielsko-Biała, 
którą jeszcze w  ubiegłym roku 
umieszczono na miejscu 23. 
Ostatni na podium znalazł się 
Sopot. Częstochowa w  tego-

rocznej edycji Indeksu zdobyła 
61. miejsce. Gorsze były tylko 
Bytom, Piekary Śląskie, Jelenia 
Góra, Świętochłowice i Dąbrowa 
Górnicza. 

W  ramach każdej z  ośmiu ka-
tegorii wyróżnia się również  
10 miast z  najlepszym wskaźni-
kiem. Częstochowa nie widnieje 
jednak na żadnej z tych list. 

	■ mz

Sprawa w sądzie

Myszkowski dziennikarz pozwany za 
sformułowanie: PiS to partia faszystowska

Gazeta Myszkowska, a  do-
kładniej jej dziennikarz Jarosław 
Mazanek 5 października 2023 r. 
dostał pozew od Prawa i  Spra-
wiedliwości, podpisany przez 
prezesa partii Jarosława Kaczyń-
skiego. Termin procesu w wydziale 
cywilnym Sądu Okręgowego 
w Warszawie wyznaczono w eks-
presowym tempie i  już   21 li-
stopada odbyła się pierwsza 
rozprawa. Prawo i Sprawiedliwość 
w  pozwie żąda opublikowania 
przeprosin, w których dziennikarz 
miałby przyznać, że określenie 
zawarte w  artykule z  9 sierpnia 
2023 r. „partia faszystowska” było 
„jaskrawym nadużyciem wolności 
słowa, bezprawnie naruszało 
dobre imię Prawa i  Sprawiedli-
wości". 

Powodem tego pozwu był 
artykuł napisany w  sierpniu 
przez  dziennikarza tej gazety, 
w którym stwierdził, że: „partia fa-
szystowska zwarła szeregi i grupa 
radnych PiS złożyła wniosek 
o  sesję nadzwyczajną". Jarosław 
Kaczyński uważa, że określenie 
„partia faszystowska" w  odnie-
sieniu do Prawa i Sprawiedliwości 
narusza dobra osobiste partii. 
Przypomnijmy, że publikacja do-
tyczyła wyborów nowego prze-
wodniczącego rady powiatu, gdy 
dotychczasowemu, skazanemu 

prawomocnym wyrokiem, wy-
gaszono mandat radnego. PiS 
mający w  powiecie myszkowskim 
większość dziwnym trafem prze-
grał głosownie i opozycja wybrała 
radnego Lewicy. Jednak po kilku 
dniach PiS zwołał sesję nadzwy-
czajną i dokonał zmiany szefa rady.

Na pozew natychmiast zare-
agowało Stowarzyszenie Prasy 
Lokalnej, które wystosowało 
apel w  obronie wolności słowa. 
Rada Wydawców Stowarzy-
szenia Gazet Lokalnych nazywa 
pozew „błyskawicznym". Uwa-
żają, że używając narzędzi są-
dowych, prawników, w  trybie 
przyspieszonym, partia Prawo 
i  Sprawiedliwość chce ukarać 
dziennikarza za wyrażenie opinii. 
Na portalu  www.lokalna24.pl  
piszą:

- Nie oceniamy, czy określenie 
„partia faszystowska" jest słuszne 
czy nie. Nasz ogromny sprzeciw 
budzi próba sądowego ograni-
czenia wolności wypowiedzi. 
Prawo do krytyki prasowej jest 
chronione ustawowo, każda 
osoba, każdy podmiot działa-
jący w  sferze publicznej, musi 
się liczyć z  krytyką, nawet naj-
ostrzejszą.

Pozew złożony przez PiS i  bły-
skawiczne wyznaczenie terminu 
świadczy nie o  trosce o  dobre 
imię partii, ale o  chęci zakne-

blowania dziennikarza i  redakcji. 
Takie pozwy, określane ter-
minem  SLAPP, w  założeniu mają 
efekt mrożący. Według Komisji 
Europejskiej pozwy zastrasza-
jące obrońców praw człowieka, 
dziennikarzy i  aktywistów stają 
się coraz większym zagrożeniem 
dla wolności słowa i  naszej de-
mokracji.

Apelujemy do Prawa i Sprawie-
dliwości o wycofanie tego pozwu 
i zejście z tej drogi.

Rada Wydawców Stowarzy-
szenia Gazet lokalnych.

Czym w ogóle 
jest SLAPP (ang. Stategic  

Lawsuit Against Public  
Participation)?

To forma nadużycia prawa po-
przez inicjowanie procesów są-
dowych w  celu uciszenia tych, 
którzy są zaangażowani w debatę 
publiczną. Angielski termin „pu-
blic participation" to szerokie po-
dejście, oznaczające wiele praw 
i  akcji podejmowanych w  inte-
resie publicznym lub z  nim po-
wiązanych. Dlatego SLAPP mogą 
może mieć wiele wersji. Najczę-
ściej podejmowane są przeciw 
wydawcom, dziennikarzom, ale 
też osobom zaangażowanym 
w  pokojowe protesty czy inne 
demonstracje. 

	■ Teresa Szajer

Kryzys energetyczny

Rząd pracuje nad zamrożeniem cen prądu
Krajowe instrumenty wsparcia 

przedłużone o  pół roku. Taką 
decyzję podjęła Komisja Euro-
pejska ze względu na wysokie 
ceny energii. W  związku z  tym 
polski rząd planuje utrzymać 
zamrożenie cen prądu również 
w przyszłym roku. 

Poprawki KE wprowadziła 
z  myślą o  przedsiębiorstwach, 
które wciąż odczuwałyby zakłó-
cenia gospodarcze wywołane 
wojną w Ukrainie. Państwa człon-
kowskie mogą więc utrzymać 

swoje programy wsparcia i w ten 
sposób zabezpieczyć się na nad-
chodzący zimowy czas.

W  wykazie prac legislacyjnych 
polskiego rządu znalazł się wpis 
o planie przedłużenia zamrożenia 
cen prądu. Rozwiązanie to ma 
objąć także ciepło i  gaz. Dzięki 
temu uda się uniknąć wzrostu 
opłat za energię elektryczną. 
Z  wykazu wynika ponadto, że 
utrzymane miałyby zostać limity 
zużycia prądu uprawniające do 
tańszej energii.

Według obowiązujących za-

pisów tzw. Tarczy Solidar-
nościowej, ceny za energię 
elektryczną dla gospodarstw 
domowych w  Polsce pozostały 
na poziomie stawek z  2022 r.  
do określonego limitu zużycia: 
3000 kWh dla wszystkich go-
spodarstw domowych, 3600 
kWh dla gospodarstw z osobami 
z  niepełnosprawnościami, 4000 
kWh dla rolników i rodzin z Kartą 
Dużej Rodziny.

	■ mz
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KRAJ

Osiem spreparowanych motyli, w  tym okaz o  wartości co 
najmniej sześciu tysięcy dolarów, znaleźli w  przesyłce nadanej 
w  Kazachstanie funkcjonariusze oddziału celnego pocztowego 
w  Warszawie. Miała ona zawierać obrazki o  wartości 200 tenge 
kazachskich, czyli około dwóch złotych. Nadawca z  Kazachstanu 
nie dołączył do przesyłki wymaganych prawem dokumentów.

Koalicja Obywatelska spełnia jedną ze swoich zapowiedzi. Jej 
posłowie złożyli projekt ustawy zakładającej ujawnianie majątków 
małżonków przedstawicieli władz państwowych i  samorządo-
wych. Zgodnie z jej zapisami informacje o nich musiałyby się zna-
leźć w oświadczeniach majątkowych. 

Komisja Europejska zatwierdziła zmodyfikowany plan Polski 
na rzecz odbudowy i zwiększania odporności o wartości 59,8 mld 
euro, obejmujący rozdział REPowerEU - przekazała KE we wtor-
kowym komunikacie. 

27 osób zatrzymano w  sprawie urządzania nielegalnych gier 
hazardowych. Śledztwo nadzorowane jest przez Prokuraturę Okrę-
gową w Koszalinie (woj. zachodniopomorskie). Podejrzanym przed-
stawiono łącznie ponad dwa tysiące zarzutów. 

Podczas przebudowy jednej z  ulicy na terenie Szczecina od-
kryto ludzkie szczątki. Ta droga częściowo przebiega przez teren 
dawnego cmentarza przykościelnego, który formalnie został zlikwi-
dowany w latach 60. XX wieku. Znalezione szczątki zostały zabez-
pieczone i przeniesione na teren cmentarza przykościelnego przy 
ul. Żołnierskiej. 

ŚWIAT

Pochodząca z  Kolumbii piosenkarka Shakira stanęła przed 
sądem. 46-latka zgodziła się zapłacić karę nałożoną przez fiskusa 
za niepłacenie podatków w Hiszpanii, gdzie mieszkała do kwietnia 
tego roku. Artystce groziła kara do 3 lat więzienia.

Dziennik „New York Times” poinformował, że w wieku 76 lat 
zmarł Wiktor Bielenko, sowiecki pilot, który w 1976 roku dokonał 
brawurowej ucieczki do Japonii samolotem myśliwskim MiG-25, 
a następnie uzyskał azyl w Stanach Zjednoczonych. 

Kierownictwo syndykatu Powszechny Związek Robotników 
(UGT) zapowiedziało, że w okresie świąt Bożego Narodzenia moż-
liwe będą strajki na hiszpańskich lotniskach. Protest może potrwać 
aż do Nowego Roku. 

W drugiej turze głosowania Argentyńczycy wybrali na nowego 
prezydenta skrajnie prawicowego Javiera Mileia. 53-latek otrzymał 
55,8 proc. głosów a jego konkurent, Sergio Massa, dotychczasowy 
minister gospodarki w  lewicowym peronistowskim rządzie – 44,2 
proc.

Agencja Reutera poinformowała, że statek kosmiczny Starship 
firmy SpaceX dotarł podczas sobotniej próby do przestrzeni ko-
smicznej, ale po kilku minutach pojazd eksplodował. To kolejna nie-
udana bezzałogowa próba statku, który zaprojektowano do misji 
załogowych na Księżyc, a nawet jeszcze dalszych. 

Od 7 października, czyli od początku wojny z Izraelem, w Strefie 
Gazy zginęło 12 tys. Palestyńczyków. Służby prasowe kontrolowa-
nych przez Hamas władz poinformowały, że liczba ta jest zapewne 
zaniżona, ponieważ wiele ciał pogrzebanych jest pod ruinami. 

W  wieku 96 lat zmarła Rosalynn Carter, małżonka byłego 
demokratycznego prezydenta USA Jimmy'ego Cartera – poinfor-
mował Carter Center, organizacja non-profit utworzona w 1982 r. 
przez byłego prezydenta. Rosalynn Carter zmarła w swoim domu 
Plains, w stanie Georgia, w otoczeniu męża i najbliższej rodziny. 

W jednej z najstarszych dzielnic Limy, stolicy Peru, znaleziono 
pięć mumii. Cztery z nich prawdopodobnie należą do dzieci. Arche-
olodzy szacują, że mają co najmniej 1000 lat.

Sprawdź

Komu przysługuje emerytura po zmarłym?
Po śmierci osoby pobierającej 

emeryturę lub rentę przestaje 
obowiązywać wypłata świad-
czenia. Listonosz, dostarczając 
emeryturę zmarłej osoby, nie 
powinien przekazywać tych pie-
niędzy innym mieszkańcom domu. 
Świadczenie emerytalne lub ren-
towe należy zwrócić do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych. Z kolei 
uprawniony członek rodziny może 
złożyć wniosek o otrzymanie tzw. 
zaległego świadczenia. 

Niezrealizowane świadczenie, 
czyli takie, do którego osoba zmarła 
była uprawniona, ale go nie pobie-
rała lub nie zostało jej wypłacone. 
- Gdy ktoś zmarł w  listopadzie, 
a  ZUS nie wypłacił świadczenia 
za listopad tej osobie, ponieważ 
otrzymał informację o zgonie eme-
ryta lub rencisty, to na wniosek ro-
dziny może zostać wypłacone tzw. 
niezrealizowane świadczenie. 

- Często klienci nas dopytują, 
czy takie świadczenie przysługuje 
za cały miesiąc, czy tylko za te dni 
w  miesiącu, przed zgonem, wów-
czas odpowiadamy, że świadczenie 
należy się za dany miesiąc, w którym 
nastąpił. Przykładowo, jeśli zgon 
nastąpił 5 listopada, a  termin wy-
płaty emerytury lub renty ustalony 
był na 25 listopada, to bliskim na-
leży się za listopad tzw. niezreali-
zowane świadczenie, oczywiście 

po spełnieniu warunków i złożeniu 
odpowiedniego wniosku do ZUS 
– tłumaczy Beata Kopczyńska, re-
gionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie śląskim.  

Złożony wniosek o emeryturę, 
ale jeszcze brak decyzji

Niezrealizowane świadczenie to 
również takie, o które zmarła osoba 
złożyła wniosek, ale nie otrzy-
mała decyzji np. z  powodu pro-
wadzonego w  ZUS postępowania. 
Również w  przypadku, gdy osoba, 
która miała ustalone prawo do 
świadczenia i złożyła wniosek o po-
nowne ustalenie wysokości emery-
tury lub renty, jednak zmarła przed 
wydaniem decyzji, to należność 
przysługująca zmarłemu może być 
wypłacona w  ramach niezrealizo-
wanych świadczeń.

Wypłata świadczenia  
– dla kogo i jak je dostać?

Do wypłaty niezrealizowanego 
świadczenia ma prawo w  pierw-
szej kolejności mąż, żona lub dzieci 
zmarłego – jeżeli prowadziły z nim 
gospodarstwo domowe. W drugiej 
kolejności są małżonkowie i dzieci, 
z którymi zmarły nie prowadził go-
spodarstwa domowego, a  w  trze-
ciej - inni członkowie rodziny 
uprawnieni do renty rodzinnej lub 
którzy utrzymywali zmarłą osobę. 

Do tego grona można zaliczyć, m.in. 
rodzeństwo i  rodziców, w  tym oj-
czyma, macochę, oraz osoby przy-
sposabiające.

Do wniosku potrzebne  
są dodatkowe dokumenty

Aby otrzymać świadczenie należy 
złożyć wniosek ENS (dostępny we 
wszystkich placówkach ZUS i  na 
stronie internetowej www.zus.pl). 
Ponadto trzeba przedstawić w ZUS 
kilka dokumentów. Pierwszym 
z nich jest odpis aktu zgonu, w przy-
padku małżeństwa lub posiadania 
dzieci – potrzebne są odpisy aktów 
urodzenia i  zawarcia małżeństwa. 
Trzeba też przedstawić dowody po-
twierdzające prowadzenie wspól-
nego gospodarstwa domowego lub 
fakt przyczyniania się do utrzymy-
wania osoby zmarłej. 

Czas na złożenie wniosku 

Wniosek o  niezrealizowane 
świadczenie należy złożyć przed 
upływem 12 miesięcy od dnia 
śmierci osoby, której przysługiwało 
świadczenie. Po tym terminie rosz-
czenia o  wypłatę niezrealizowa-
nych świadczeń wygasają. Termin 
ten wyjątkowo może być wydłu-
żony, w sytuacji w której został zło-
żony wniosek o dalsze prowadzenie 
postępowania w tej sprawie.

	■ oprac. pn

Radni przegłosowali

Dlaczego powstanie plan ogólny miasta 
Częstochowy?

Uchwała w  sprawie przystą-
pienia do sporządzenia planu 
ogólnego miasta Częstochowy 
przegłosowana została na li-
stopadowej sesji Rady Miasta. 
To konsekwencją nowych regu-
lacji prawnych, które uchylają 
przepisy w  sprawie studium 
uwarunkowań i  kierunków za-
gospodarowania przestrzen-
nego gminy.

Plan ogólny zastąpi studium 
uwarunkowań i  kierunków za-
gospodarowania przestrzen-
nego miasta. Dotychczasowe 
ustalenia studium znajdą się 
po części w  planie ogólnym 
i  w  strategii rozwoju miasta. 
Zagadnienia strategiczne i  kie-
runkowe, w  tym kreowanie 
polityki przestrzennej gminy, 
będą elementem strategii roz-
woju miasta, natomiast zasady 
realizacji polityki przestrzennej 
będą ustalane w  planie 
ogólnym gminy, który stanie 
się nowym narzędziem plani-
stycznym.

- Jego ustalenia dadzą pod-
stawę do uchwalania nowych 
planów miejscowych oraz 
wydawania decyzji o  warun-
kach zabudowy – w  obsza-
rach uzupełnienia zabudowy. 

Trzeba będzie w  nim obowiąz-
kowo określić strefy planistyczne 
oraz gminne standardy urbani-
styczne. Można będzie też ustalić 
obszary uzupełnienia zabudowy 
– wyjaśnia częstochowski magi-
strat i  dodaje - Możliwość wy-
dania warunków zabudowy ma 
zostać uwzględniona w  planie 
ogólnym, czyli na specjalnych ob-
szarach uzupełnienia zabudowy. 
W  obecnym stanie prawnym za-
sadą jest, że decyzje o warunkach 
zabudowy są wydawane wszędzie 
tam, gdzie nie obowiązuje miej-
scowy plan zagospodarowania 
przestrzennego. Według nowej 
ustawy jeżeli dana inwestycja 
będzie zlokalizowana poza takim 
obszarem, co do zasady gmina 
nie będzie mogła wydać decyzji 

o  warunkach zabudowy. Ma to 
zapobiegać rozlewaniu się zabu-
dowy. Sposób wyznaczania takich 
miejsc określi szczegółowo rozpo-
rządzenie.

Plan ogólny musi zostać uchwa-
lony obowiązkowo dla całego 
miasta (z  wyłączeniem terenów 
zamkniętych) do końca 2025 r. Po 
2025 r. obecne studium uwarun-
kowań i  kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego straci moc 
i od początku 2026 r. uchwalanie 
nowych miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego 
oraz ich zmian, a także wydawanie 
decyzji o  warunkach zabudowy 
będzie możliwe, jeżeli w  mieście 
wejdzie w życie plan ogólny. 

	■ oprac. pn

Fragment rysunku obecnie obowią-
zującego miejskiego studium prze-
strzennego / UM Częstochowy
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Nowe menu na Parkitce

Program pilotażowy „Dobry posiłek w szpitalu”
Jeszcze we wrześniu Minister 

Zdrowia wydał rozporządzenie 
w  sprawie edukacji żywieniowej 
i poprawy jakości żywienia w szpi-
talach. Do 31 grudnia trwa okres 
organizacji pilotażowego programu 
„Dobry posiłek w szpitalu”, a od no-
wego roku nastąpi etap realizacji. 
Niedawno przystąpiła do niego 
również „Parkitka”. 

Nowy jadłospis dla pacjentów

Posiłki dla pacjentów Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego im. 
NMP muszą być urozmaicone i zbi-
lansowane pod względem wartości 
składników odżywczych. Dlatego 
też opracowaniem minimum tygo-
dniowego jadłospisu zajmuje się die-
tetyk. Poza rodzajem posiłku i  jego 
składnikami, w jadłospisie musi zna-
leźć się informacja o wartości ener-
getycznej i  odżywczej, ilości soli, 
wielkości porcji, obecnych alerge-
nach i sposobie przetwarzania. Poza 
menu podstawowym w  jadłospisie 
znajduje się również plan diety lek-
kostrawnej i niskoglikemicznej.

- Właściwa dieta w  szpitalu jest 
integralną częścią całego procesu 
leczenia a właściwa ocena stanu od-
żywienia i  wdrożenie odpowiedniej 

diety są istotnymi czynnikami zwięk-
szającymi szanse pacjenta na powrót 
do zdrowia, poprawiającymi sku-
teczność leczenia zachowawczego 
i  operacyjnego, zmniejszającymi 
ryzyko powikłań i  skrócenia okresu 
pooperacyjnego. Dobrze odżywieni 
pacjenci szybciej wracają do zdrowia 
i  krócej przebywają w  szpitalu, co 
pozytywnie wpływa na ogólny stan 
zdrowia fizycznego i psychicznego. - 
wyjaśnia szpital.

Menu podstawowe 20.11

W  poniedziałek 20 listopada pa-
cjenci Parkitki na śniadanie dostali 
pieczywo, masło, twaróg z czubrycą 
i  czerwoną paprykę. Dodatkowo 
w menu śniadaniowym znalazła się 
granola oraz napoje: herbata z  cy-
tryną i kakao na mleku.

Na obiad z kolei zaplanowano zupę 
jarzynową z  zacierką i  gulasz afry-
kański, w  składzie którego znalazły 
się krojone pomidory, marchew, 
pieczarki, cebula, papryka, ciecie-
rzyca, orzechy arachidowe, sezam 
i  koncentrat pomidorowy. Do tego 
pacjenci dostali kajzerkę i wieloowo-
cowy kompot.

Wieczorem na talerzu znalazło się 
pieczywo – do wyboru chleb sło-
necznikowy lub kajzerka. Do tego 
masło, polędwica z piersi indyka, po-
midor i herbata.  

W jadłospisie znalazł się również 
posiłek dodatkowy. W poniedział-
kowym menu był to pasztet wa-
rzywny. Całe menu to 2668,9 kcal; 
94,9 g białka, 108 g tłuszczu; 32,3 g  
nasyconych kwasów tłuszczo-
wych; 347,48 g węglowodanów 
i 6,85 g soli.

	■ mz
fot.  WSS im. NMP

Zamiast leczyć, zapobiegaj!

Bezpłatna mammografia już od 45 roku życia
Rak piersi jest najczęściej 

diagnozowanym nowotworem 
złośliwym wśród Polek, jednak 
wykryty we wczesnym stadium 
daje duże szanse na wyleczenie. 
Dlatego tak ważne jest, by 
badać się regularnie – minimum 
raz na dwa lata. Jeszcze do nie-
dawna z  bezpłatnej mammo-
grafii mogły korzystać kobiety, 
które skończyły 50 lat. Granica 
ta została przesunięta i  do pro-
gramu kwalifikują się już te, 
które ukończyły 45 rok życia.

Mammografia to nieinwazyjny, 
prosty i  przede wszystkim sku-
teczny sposób wykrywania raka 
piersi. Badanie powinno się wy-
konywać regularnie – najlepiej co 
dwa lata. Warto jednak wprowa-
dzić do swojego życia zwyczaj co-
miesięcznego samobadania piersi. 
Ministerstwo Zdrowia i NFZ pro-

wadzą program bezpłatnej mam-
mografii dla kobiet w wieku od 45 
do 74 lat. Jeszcze do niedawna 
był to przedział węższy o dziesięć 
lat – od 50 do 69 roku życia. Wiek 
nie jest jednak jedynym kryte-
rium, jakie musi zostać spełnione, 
by móc skorzystać z bezpłatnego 
badania piersi. Po pierwsze, z pro-
gramu można skorzystać raz na 
dwa lata. Po drugie, dotyczy on 
tych kobiet, które nie miały wcze-
śniej złośliwej zmiany nowotwo-
rowej piersi. 

- Jeśli na podstawie wywiadu 
rodzinnego oraz wstępnej 
oceny ryzyka lekarz podej-
rzewa u  Ciebie występowanie 
dziedzicznej predyspozycji do 
zachorowania na raka piersi, mo-
żesz skorzystać ze specjalnie dla 
Ciebie przygotowanego świad-
czenia „Opieka nad rodzinami 
wysokiego, dziedzicznie uwarun-

kowanego ryzyka zachorowania 
na raka piersi lub raka jajnika” 
w  ramach ambulatoryjnej opieki 
specjalistycznej. - dodaje resort 
zdrowia.

Kiedy mammobus pojawi się 
w Częstochowie?

W  grudniu na parkingu przy 
markecie Auchan (ul. Focha 7/15) 
ponownie stanie mammobus. 
Badanie będzie można wykonać 
w  poniedziałek 11 grudnia 
(w  godz. 9:00-18:30) oraz we 
wtorek 12 grudnia (w  godz. 
8:00-18:00). Nie jest potrzebne 
skierowanie lekarskie. Ważne, 
by decydując się na badanie za-
rejestrować się wcześniej pod 
numerem tel. 58 666 24 44 lub 
22 338 19 60, bądź przez stronę 
internetową www.mammo.pl

	■ mz

1 grudnia

Światowy Dzień HIV/AIDS
Światowy Dzień AIDS obcho-

dzony jest z  inicjatywy Świa-
towej Organizacji Zdrowia 
(WHO) od 1 grudnia 1988 roku.  
Jego celem jest uwrażliwienie 
na problem oraz solidaryzo-
wanie się z  ludźmi dotkniętymi 
tą chorobą.

Po raz kolejny  Państwowy Po-
wiatowy Inspektor Sanitarny 
w  Częstochowie we współpracy 
z Urzędem Miasta organizuje ob-
chody tego Dnia. Jednym z  ele-
mentów wydarzenia jest konkurs 
wiedzy z  zakresu HIV/ AIDS. 
W  bieżącym roku konkurs adre-
sowany jest do uczniów klas VII 

i VIII szkół podstawowych. Celem 
konkursu jest szerzenie infor-
macji na temat HIV i AIDS wśród 
młodzieży, kształtowanie odpo-
wiedzialności za zdrowie własne 
i najbliższych oraz rozpowszech-
nianie postawy tolerancji wobec 
osób zakażonych wirusem HIV.

W  tym roku zarówno test jak 
i obchody odbędą się w I Liceum 
Ogólnokształcącym im. Juliusza 
Słowackiego w  Częstochowie   
1 grudnia. Wtedy też odbędzie 
się m. in. wręczenie nagród laure-
atom konkursu. 

	■ materiał prasowy

Projekt w Sejmie

Czy metoda in vitro będzie 
refundowana?

W  środę 22 listopada w  Sejmie 
odbyło się pierwsze czytanie oby-
watelskiego projektu ustawy 
o  refundacji zapłodnienia in vitro.  
Komitet Inicjatywy Ustawodowa-
czej reprezentowała Agnieszka 
Pomaska z  Koalicji Obywatelskiej, 
a  jej zastępczynią w  pracach nad 
projektem została Małgorzata Ro-
zenek-Majdan. 

Projekt nowelizacji ustawy o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finan-
sowanych ze środków publicznych 
został złożony jeszcze w  czasie 
ubiegłej kadencji Sejmu. Zakłada 
opracowanie, wdrożenie, realizację 
i finansowanie leczenia niepłodności 
przez ministra zdrowia. Jednym z ele-
mentów polityki zdrowotnej ma być 
wsparcie i  refundacja zapłodnienia 
pozaustrojowego. 

W uzasadnieniu projektu wskazano 
na zakwalifikowanie niepłodności 

przez Światową Organizację Zdrowia 
do kategorii chorób cywilizacyjnych. 
Zaznaczono, że w Polsce ok. 15-20 %  
par w  wieku prokreacyjnym mierzy 
się z tym problemem. Po drugie, po-
wołano się na kryzys demograficzny, 
wskazując, że liczba urodzeń w 2021 
roku była najniższa od czasów za-
kończenia II wojny światowej. Po-
stawiono duży nacisk na zmiany 
w  polityce prorodzinnej – poza re-
fundowanym in vitro wskazano na 
potrzebę odpowiedniego wsparcia 
ekonomicznego, socjalnego i  me-
dycznego, a  także przemyślanej po-
lityki zatrudnieniowej.

Wnioskodawcy podnoszą, że 
z uwagi na dość wysokie koszty pro-
cedury in vitro, jej dostępność jest 
obecnie ograniczona. Dlatego ko-
nieczne jest finansowanie leczenia 
niepłodności metodą zapłodnienia 
pozaustrojowego z budżetu państwa. 

mz

Warto wiedzieć

Coraz więcej bakterii staje 
się oporna na antybiotyki

Antybiotykooporność, czyli 
nieefektywne leczenie antybio-
tykami, to już fakt, a  nie tylko 
teza. Co więcej, stanowi realne 
zagrożenie dla ludzkości, a  pan-
demia wirusa SARS-CoV-2 tylko 
spotęgowała to zjawisko. WHO, 
stawiając sobie za cel zwrócenie 
na ten problem uwagi i  zwięk-
szenie świadomości, ustanowiła 
w  listopadzie Światowy Tydzień 
Wiedzy o Antybiotykach. W tym 
roku rozpoczął się w  sobotę 18 
listopada. 

- Z  biegiem czasu bakterie, 
grzyby i  pasożyty adaptują się 
i stają oporne na antybiotyki, które 
wcześniej je skutecznie niszczyły. 
Oporność ta wynika z  niewłaści-
wego i  nadmiernego stosowania 
antybiotyków u  ludzi, zwierząt 
i w rolnictwie, a także stosowania 

nieodpowiednich środków zapo-
biegania infekcjom - wyjaśnia GIS.

Jak zatem poprawnie stosować 
antybiotyki? Po pierwsze, nie wy-
muszajmy na lekarzu ich przepi-
sania i  przyjmujmy tylko wtedy, 
kiedy sam zaproponuje. Stosujmy 
antybiotyki rozważnie, pamiętając, 
że działają na zakażenia bakte-
ryjne, a nie wirusowe – COVID-19, 
przeziębienie czy grypa to choroby 
wywołane wirusem! Nadużywanie 
antybiotyków sprawia, że stają się 
coraz mniej skuteczne.

Również Częstochowa włą-
czyła się do kampanii. W Urzędzie 
Miasta zorganizowano bowiem 
wystawę plakatów, która ma na 
celu wskazanie zagrożeń, jakie wy-
nikają z  nadmiernego stosowania 
antybiotyków. 

	■ mz
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OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej w Koniecpolu ulica Robotnicza 28/12, ogła-
sza ustny nieograniczony przetarg dotyczący sprzedaży lokalu mieszkalnego 
w stosunku, do którego będzie ustanowione prawo odrębnej własności lokalu, 
położonego w Koniecpolu przy ulicy Robotniczej 28A nr 13 (1 piętro) o pow. 
użytkowej 47,90 m2, wycenionego na podstawie operatu szacunkowego na 
kwotę: 177.000,00 złotych - cena wywoławcza.
Przetarg odbędzie się w dniu 6 grudnia 2023 roku o godzinie 12:00 w siedzibie 
Spółdzielni Mieszkaniowej w Koniecpolu przy ulicy Robotniczej 28/12.
Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez po-
dania przyczyn. Wszelkich informacji na temat lokalu można uzyskać w biu-
rze Spółdzielni Mieszkaniowej w Koniecpolu ulica Robotnicza 28/12, od po-
niedziałku do piątku w godzinach od 8:00 do 14:00 lub pod numerem telefonu  
(34) 355-12-31.

Zielone Warsztaty dla dzieci i dorosłych
Cemex

Ponad 130 osób z  okolic Rędzin 
i  Kłomnic uczestniczyło w  paź-
dzierniku i  listopadzie w „Zielonych 
Warsztatach”, dotyczących zrówno-
ważonego rozwoju. Organizatorzy 
zadbali o  ciekawą ofertę zajęć dla 
dzieci i  dorosłych. Wydarzenia od-
były się z  inicjatywy Cemex Polska 
i  Fundacji Cemex „Budujemy Przy-
szłość”.

„Zielone Warsztaty” to interaktywne 
spotkania edukacyjne, poświęcone 
kwestiom zrównoważonego rozwoju 
i ochrony klimatu. W programie tego-
rocznej edycji znalazły się zarówno 
zajęcia skierowane do przedstawi-
cieli najmłodszego pokolenia, jak 
i spotkania dla dorosłych. 

Warsztaty dla dzieci i  młodzieży 
odbyły się na terenie Cementowni 
Rudniki, należącej do Cemex Polska. 
W  zajęciach wzięły udział uczen-
nice i  uczniowie Zespołu Szkół 
nr 2 w  Rędzinach oraz ich rówie-
śniczki i rówieśnicy z Zespołu Szkół 
w Kłomnicach i Szkoły Podstawowej 
w Rzerzęczycach.

Podczas warsztatów poruszane były 
tematy zmian klimatu i  gospodarki 
obiegu zamkniętego. Uczestnicy dys-
kutowali m.in. o  działaniach, które 
każdy może podjąć, by chronić śro-
dowisko naturalne. Uczniowie, którzy 
brali udział w zajęciach, zwiedzili także 
teren zakładu, poznając przy tej okazji 
proces produkcji cementu. Dla więk-
szości z  nich była to pierwsza tego 
typu wizyta w cementowni. 

Dorośli wzięli z  kolei udział 
w  warsztatach tworzenia natural-
nych kosmetyków. Zajęcia zostały 
zorganizowane w Gminnym Ośrodku 
Kultury w  Rędzinach, Gminnym 
Ośrodku Kultury w Kłomnicach oraz 
siedzibie Stowarzyszenia Seniorów 
„ASTER” w  Rędzinach. Uczestnicy 
spotkań przygotowali preparaty do 
pielęgnacji, w  tym glicerynowe my-
dełka, sole do kąpieli oraz balsamy 
do ust. Pracom warsztatowym to-
warzyszyła także część wykładowa, 
poświęcona tematowi świadomych 
zakupów i  ograniczania ilości od-
padów. 

– Nasza firma podejmuje na całym 
świecie liczne działania, które zmie-
rzają do przeciwdziałania zmianom 
klimatu. Realizujemy nasze cele klima-
tyczne zarówno poprzez stałą moder-
nizację naszych zakładów, jak również 
poprzez działania edukacyjne. Re-
alizując takie inicjatywy jak „Zielone 
Warsztaty”, chcemy uświadamiać 
naszym sąsiadom wyzwania zwią-
zane ze zmieniającym się klimatem 
i promować proekologiczne postawy 
w lokalnych społecznościach – mówi 
Dominika Sztuka-Arak, Prezeska Fun-
dacji Cemex „Budujemy przyszłość”.

„Zielone Warsztaty” zostały zorga-
nizowane już po raz drugi. Program 
zajęć został opracowany przez Cemex 
Polska we współpracy z firmą Abrys 
– liderem w obszarze edukacji ekolo-
gicznej w Polsce.

Cemex dla klimatu
„Zielone Warsztaty” wpisują się 

w  globalną strategię Cemex pt. „Fu-
ture in Action”. Jej celem jest prze-
ciwdziałanie zmianom klimatu, m.in. 
poprzez redukcję emisji dwutlenku 
węgla w zakładach produkcyjnych. 

O Cemex 
Cemex to globalna firma z branży 

materiałów budowlanych, która 
troszczy się o  lepszą przyszłość, 
dzięki zrównoważonym produktom 
i rozwiązaniom. Poprzez nieustanne 
innowacje oraz szeroko zakro-
jone prace badawcze i rozwojowe, 
firma dąży do osiągnięcia neutral-
ności klimatycznej. Cemex to lider 
gospodarki o  obiegu zamkniętym 
w  sektorze budowlanym, a  dzięki 
wdrażaniu nowych technologii, jest 
również pionierem w zakresie wy-
korzystania paliw alternatywnych 
i surowców wtórnych w procesach 
produkcyjnych. Cemex oferuje ce-
ment, beton towarowy, kruszywa 
oraz rozwiązania urbanizacyjne na 
rozwijających się rynkach całego 
świata, a  międzynarodowy zespół 
świadczy na rzecz klientów wyso-
kiej jakości usługi, wykorzystując 
technologie cyfrowe. Więcej infor-
macji na www.cemex.pl.
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Gmina Mykanów 

ULICA CZĘSTOCHOWSKA ODDANA DO UŻYTKU! 

20 listopada w oficjalnym przecięciu wstęgi uczestniczyli członkowie za-
rządu powiatu: Krzysztof Smela, Jan Miarzyński i Gwidon Jelonek, radni 
powiatowi: Ignacy Palutek i Krzysztof Nabiałczyk oraz przedstawiciele 
Powiatowego Zarządu Dróg i  wykonawcy robót, firmy ADAC-LEWAR 
z Przystajni. Koszt inwestycji to prawie 4,6 mln zł. 

Gmina Kłomnice 

30 PAR ŚWIĘTOWAŁO ZŁOTE GODY!

14 listopada w Sali Widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Kłom-
nicach zostały przyznane medale Prezydenta RP za długoletnie pożycie 
małżeńskie. Wręczono je 30 parom z terenu gminy, które w 1972 roku 
zawierały związek małżeński. Uroczystego wręczenia dyplomów, od-
znaczeń oraz symbolicznego bukietu róż dokonali Wójt Gminy Kłom-
nice Piotr Juszczyk, Zastępca Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego 
Anna Śliwakowska, Inspektor Ewidencji Ludności Justyna Kwarciak 
oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Katarzyna Sosnowska.

Gmina Mstów

70 LAT ISTNIENIA OSP W KOBYŁCZYCACH

Ochotnicza Straż Pożarna w Kobyłczycach została powołana 70-lat temu, 
czyli w 1953 roku z inicjatywy przewodniczącego Gromadzkiej Rady Naro-
dowej w Żurawiu. W niedzielę 20 listopada z tej okazji odprawiona została 
uroczysta msza święta w kościele w Żurawiu a po mszy poświęcono nowy 
lekki samochód ratowniczo-gaśniczy, który trafił do jednostki z okazji jej 
jubileuszu. Volkswagen Crafter jest pierwszym nowym samochodem po-
żarniczym w  historii jednostki z  Kobyłczyc. Przekazania kluczyków do 
nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego dokonał Wójt Gminy Mstów 
Tomasz Gęsiarz, w  asyście Przewodniczącego Rady Gminy Krzysztofa 
Choryłka, Poseł na Sejm RP Lidii Burzyńskiej i Komendanta Miejskiego PSP 
w Częstochowie Marka Radosza. 

Gmina Rędziny

MIKOŁAJKI DLA DZIECI Z SOŁECTWA RĘDZINY

OSP Kościelec już po raz drugi organizuje mikołajki dla dzieci z sołectwa. Pa-
tronat objął wójt gminy Rędziny Paweł Militowski. Pierwsza edycja imprezy 
odbyła się w ubiegłym roku. – To był spontaniczny zryw, ale wszystko fan-
tastycznie się udało – mówi Robert Kozierkiewicz, prezes OSP. – Rozdaliśmy 
około 50 paczek. W  tym roku patronat nad mikołajkami objął wójt gminy 
Rędziny Paweł Militowski. Wóz strażacki ze Świętym Mikołajem – wzorem 
poprzedniej edycji – przejedzie ulicami Kościelca i rozda paczki tym dzieciom, 
których rodzice zgłosili swoje pociechy do akcji.

Gmina Olsztyn

ŚWIĘTOWALI OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ SENIORA

18 listopada 2023 r. w strażnicy OSP Olsztyn odbyły się uroczystości z okazji 
Ogólnopolskiego Dnia Seniora zorganizowane przez Zarząd Koła Eme-
rytów Rencistów i Inwalidów. Tomasz Kucharski, Burmistrza Miasta i Gminy 
Olsztyn złożył serdeczne życzenia wszystkim seniorom oraz przekazał na 
ręce Bernadetty Niemczyk, Prezes Koła Emerytów Rencistów i Inwalidów 
kwiaty i voucher o wartości 4000 zł. Uroczystość uświetnił występ Chóru 
Akord oraz zespołu folklorystycznego Turowianie pod przewodnictwem 
Anny Kamosińskiej ze Szkoły Podstawowej w Turowie. 

Gmina Lelów 

WYSOKIE MIEJSCE W RANKINGU SAMORZĄDÓW 2023

Gmina Lelów zajęła wysokie 22. miejsce w tegorocznym Rankingu Samo-
rządów Rzeczpospolitej wśród 1513 gmin wiejskich. Tak wysoka pozycja 
daje Gminie Lelów jednocześnie pierwsze miejsce wśród gmin wiejskich 
w powiecie częstochowskim. Jest to ogromny awans w porównaniu do lat 
poprzednich, gdzie Gmina Lelów zajmowała w 2022 r. 700 miejsce, zdoby-
wając wtedy 37,82 pkt, w roku 2021 – 473 miejsce i 31,61 pkt.

Gmina Poczesna

ODBUDOWA GARAŻU PO POŻARZE W SŁOWIKU

Samorząd gminy Poczesna dziękuje wszystkim osobom, które włączyły się 
w  pomoc poszkodowanym w  związku z  pożarem garażu w  miejscowości 
Słowik. Obecnie przy zaangażowaniu środowiska lokalnego trwa zbiórka 
i pomoc dla poszkodowanych. Zainteresowani mogą również przekazywać 
pomoc finansową pod linkiem https://zrzutka.pl/vese5n. 



PIĄTEK-NIEDZIELA, 24-26 listopada 2023 7kultura

Daj się ponieść sztuce! 
Kalendarz wydarzeń

• "Parki narodowe w Polsce oraz gatunki zwierząt i roślin chro-
nionych" - wernisaż wystawy (MDK, ul. Łukasińskiego 50/68, 
godz. 16:00)
• Klimaty Częstochowy - wernisaż fotograficznej wystawy po-
konkursowej (Pawilon Wystawowy, godz. 17:00)
• 3. Festiwal Poezja Jest Najważniejsza (OPK Gaude Mater, 
godz. 18:30)
• Recital Janusza Olejniczka (Filharmonia Częstochowska, godz. 19:00)
• Polska Noc Kabaretowa (HSC ul. Żużlowa 4, godz. 20:00)

24
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• Częstochowski Dzień Fantastyki V: Marzenia i koszmary (Pub 
Szafa Gra, godz. 12:00)
• Wieczór Kawalerski czyli na gorącym uczynku (Filharmonia 
Częstochowska, godz. 16:00 i 19:30)
• Spektakl „Prawda” (ACK Politechniki Częstochowskiej, godz. 
16:00 i 18:30)
• Wielka sztuka na ekranie: Pocałunek Klimta. O obrazach mi-
strza Secesji Wiedeńskiej (OKF Iluzja, godz. 16:30)
• 3. Festiwal Poezja Jest Najważniejsza (OPK Gaude Mater, 
godz. 17:00)

25
.1

1

• Igor Kwiatkowski "Tylko śmiech nas ocali" (Filharmonia Czę-
stochowska, godz. 18:00)
• 3. Festiwal Poezja Jest Najważniejsza (OPK Gaude Mater, 
godz. 18:00)
• Scena Lokalna. Koncert Roberta Kafla (OPK Gaude Mater, 
godz. 18:00)

26
.1

1

• Spotkanie Chóru Coralmente (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Warsztaty tańców balfolkowych i  ludowych Zespołu „Celto-
mania” (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Spotkanie autorskie z  Kamilem Wódką (Arche Hotel, godz. 
18:00)

27
.1

1

• Warsztaty literackie Klubu „Złota Jesień” (OPK Gaude Mater, 
godz. 15:30)
• Warsztaty Tańca Dawnego Zespołu Tańców Dawnych „Secoli 
di Danza” (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Dyskusyjny Klub Książki Fantasy: Amerykańscy Bogowie – 
Neil Gaiman (OPK Gaude Mater, godz. 18:00)
• Wernisaż wystawy stypendystki Kamili Misiak (OPK Gaude 
Mater, godz. 18:00)

28
.1

1

• Czarakcziew/Kowal Duo: Recital wiolonczelowy (Filharmonia 
Częstochowska, godz. 19:00)29

.1
1

• Spotkanie Stowarzyszenia Polsko-Włoskiego Due Terre (OPK 
Gaude Mater, godz. 18:00)
• Wielka sztuka na ekranie: Pocałunek Klimta. O obrazach mi-
strza Secesji Wiedeńskiej (OKF Iluzja, godz. 18:15)
• „Ukochany spod poduszki” – muzyczne Andrzejki (Teatr im. 
Adama Mickiewicza, godz. 19:00)
• Koncert andrzejkowy - jubileusz Laboratorium (Filharmonia 
Częstochowska, godz. 19:00)

30
.1

1

Weekend z literaturą

To już trzecia edycja Festiwalu „Poezja jest Najważniejsza”
W  czwartek rozpoczęła się  

3. edycja festiwalu „Poezja jest Naj-
ważniejsza”, czyli czterodniowej 
serii wydarzeń literackich oraz 
tych, które o  poezji traktują po-
średnio. W programie na weekend 
inspirujące spotkania, wystawa fo-
tograficzna i targi książki.

Festiwal rozpoczął się 23 li-
stopada odsłonięciem muralu 
autorstwa Marka Laskowskiego. 
Nowe malowidło nawiązuje do 
Festiwalu i  zastąpiło to, które 
znajdowało się w wejściu do OPK 
„Gaude Mater”. Tego dnia odbyła 
się również debata o  roli płci 
w  poezji z  udziałem Katarzyny 
Zwolskiej-Płusy, Kariny Caban 
i  Ewy Frączek-Biłat. Wieczorem 
z  kolei zorganizowano Turniej 
Jednego Wiersza.

W  piątkowym programie festi-
walu znalazło się spotkanie au-
torskie z  Rafałem Cuprjakiem. 
Będzie o „Manifestach”, czyli jego 
poetyckim debiucie. Tego dnia 
odbędzie się również koncert. - 

Jeśli ktoś lubi bardziej rockowe, 
gitarowe granie, to zapraszamy 
w  piątek – wystąpi Baza Ludzi 
Żywych. Wokalistą tego zespołu 
jest świetny poeta i  tekściarz 
– Łukasz Jarosz – zachęca Alek-
sander Wieny, pomysłodawca 
festiwalu. 

Sobota to z kolei ukłon w stronę 
fanów kultury hip-hop. O  18:30 
odbędzie się wernisaż wystawy 
fotograficznej pt. „Ulotne chwile 
łapię jak fotka”, a  o  18:45 roz-
mowa pod hasłem „Teksty Magika 
okiem poety”. - Zapraszamy w so-
botę na spotkanie poświęcone 
tekstom legendy polskiego hip-
-hopu. Przyjedzie do nas Marcin 
Jurzysta, też poeta, ale w  tym 
przypadku przede wszystkim re-
daktor książki, w  której zebrał 
teksty Piotra „Magika” Łuszcza. 
- mówi Wierny i  dodaje - Jest 
wiele krytyków literatury, którzy 
mówią, że hip-hop, oczywiście 
nie w  każdym wydaniu, to jest 
poezja, tylko podana w nieco inny 
sposób i korzystająca z trochę in-

nych źródeł. Aby to sprawdzić, 
wystarczy przyjść w sobotę na to 
spotkanie. 

Jednak to nie wszystkie wy-
darzenia, jakie zaplanowano na 
najbliższą sobotę. Tego dnia od-
będą się targi książki poetyckiej, 
a  także spotkanie z  Marzanną 
Bogumiłą Kielar oraz z  Jerzym 
Jarniewiczem. Ostatniego dnia 
festiwalu, a  więc w  niedzielę  
26 listopada, odbędzie się spo-
tkanie z  ukraińską poetką Iryną 
Ciłyk oraz z  tłumaczem Boh-
danem Zadurą.

- Od początku zależało nam 
po pierwsze na tym, żeby poka-
zywać i  promować częstochow-
skich poetów, po drugie, żeby 
częstochowskiej publiczności po-
kazywać tych polskich poetów, 
którzy są ważni dla naszej litera-
tury, po trzecie, żeby ten festiwal 
miał też miarę międzynarodową 
– mówił podczas konferencji pra-
sowej Aleksander Wierny. 

	■ mz
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Niesamowita podróż Huberta

A gdyby tak rzucić wszystko i… pojechać Matizem na Nordkapp

Milena Zębik: Jest wiele niety-
powych pomysłów na podróżo-
wanie, ale jak zrodził się ten, 
żeby z  Matiza zrobić kampera 
i w ten sposób zwiedzać świat?

Hubert Zasępa: Zaczęło się od 
niewinnego pytania: co jest tak 
naprawdę potrzebne, aby podró-
żować samochodem? Im dłużej 
kiełkował ten pomysł, tym bar-
dziej ograniczałem koszty i miej-
sce. Wtedy pojawił się pomysł 
na zrobienie kampera z  samo-
chodu marki Daewoo Matiz. 
Skończyło się na tym, że w środ-
ku jest wszystko to, co niezbęd-
ne do życia: miejsce do spania, 
kuchenka, zlew, lodówka, 
prysznic, toaleta, dodatkowy 
akumulator z instalacją, zbiorniki 
na wodę czystą i szarą z pompa-
mi i  instalacją, a nawet skromne 
miejsce na bagaże.

Matiz to taki niepozorny 
chłopak, którego nikt nie wybiera 
na boisku do drużyny, ale bardzo 
mu zależy i bardzo się stara. Jest 
to konstrukcja bardzo prosta, 
przestronna wewnątrz (jak na sa-
mochód tej klasy) i z fascynującą 
historią. To właśnie na ów pro-
stocie mi zależało. Kiedy już wie-
działem jakim samochodem będę 
jeździł, to pojawił się pomysł 
Nordkapp - „Mekka" wszystkich 
fanów kamperowania.

M.Z.: Ile w związku z tym minę-
ło czasu od zakupu Matiza do 
zaparkowania na Przylądku 
Północnym?

H.Z.: Od momentu zakupu sa-
mochodu do wyjazdu na Nord-
kapp minęły niecałe trzy lata. 
Muszę tutaj wspomnieć, że 
w  natłoku obowiązków nie za-
wsze sumiennie przykładałem 
się do pracy przy samochodzie. 
Bywały okresy całych miesięcy, 
gdzie nie poświęciłem mu ani 
minuty. Kiedy już zaplanowałem 
układ wnętrza, to sama zabudo-
wa wnętrza to około 5 miesięcy. 

M.Z.: A jak droga była to inwe-
stycja?

H.Z.: Samochód kupiłem za 770 
zł. Przebudowa kilkakrotnie po-
mnożyła tą kwotę, ale nadal sta-
nowiła jedynie ułamek kosztów, 
jakie wiążą się z  posiadaniem 
„pełnowymiarowego" kampera.

M.Z.: Kiedy pierwszy punkt, 
czyli przerobienie Matiza, został 
już odhaczony, przyszedł czas 
na zaplanowanie podróży. Jak 
wspominasz ten proces?

H.Z.: Kiedy samochód był już go-
towy, samo zorganizowanie wy-
jazdu było już proste: sprawdze-
nie drogi, miejsc postoju, pogody, 
kosztów, oraz tego, jakie niebez-
pieczeństwa i przygody mogą na 
mnie czekać. Szukanie wyjątko-
wych miejsc po drodze, było już 
niesamowitą przygodą samą 
w  sobie. Powoli odkrywałem 
miejsca, w które jadę i coraz bar-
dziej zachwycałem się tym, co 
znajdowałem. Dopiero wyjeżdża-
jąc z Częstochowy, zdałem sobie 
sprawę, że to, co przez ostatni 

czas było jakimś abstrakcyjnym 
wydarzeniem w przyszłości, dzie-
je się naprawdę. Wyjazd trwał 
dokładnie dwa tygodnie.

M.Z.: Jaką drogę udało Ci się 
przebyć tym nietypowym kam-
perem?

H.Z.: Wyjazd na Nordkapp był 
pierwszym dłuższym wyjazdem. 
Ta podróż to była próba, okazja 
do przetestowania Matiza 
w  praktyce. Pierwszy nocleg 
w  samochodzie miał miejsce 
w okolicach Rygi. Pierwszy posi-
łek przygotowany w Matizie miał 
miejsce tuż za granicą z Estonią. 
Matiz przejechał łącznie 6745 km 
i dziewięć państw: Polskę, Litwę, 
Łotwę, Estonię, Finlandię, Nor-
wegię, Szwecję, Danię i  Niemcy. 
Po drodze odwiedziłem m.in. 
wioskę św. Mikołaja w  Rovanie-
mi, moczyłem stopy w morzu Ba-
rentsa i na samym Nordkapp spę-
dziłem dobę.

M.Z.: Czy zatem kamper 
z Matiza zdał egzamin?

K.M.: Początkowo Matiza trakto-
wałem jako próbę przed budową 
większego kampera. To miało być 
małe laboratorium, w którym ni-
skim kosztem można popełniać 
błędy przy budowie i  uczyć się 
nowych rzeczy. Potem pojawiła 
się satysfakcja ze zrealizowanego 
projektu. Po pierwszym wyjeź-
dzie mogę już powiedzieć, że je-
stem do niego po prostu przy-
wiązany. Podróż na Nordkapp 
była doświadczeniem dosyć pu-
stelniczym, które pozwoliło mi 
w  pełni docenić ten samochód. 
Mogę z  całą odpowiedzialnością 
powiedzieć: Tak! Zdał egzamin na 
piątkę. Nocowanie w nim jest za-
skakująco wygodne, choć jest to 
jedyna czynność, którą można 
wykonywać swobodnie w  środ-
ku. Taki też był plan. Zmierzyć się 
z  tą przestrzenią i  sprawdzić, 
gdzie jest granica wygody. Jesz-
cze jej nie przekroczyłem, więc 

drzemie w  Matizie spory poten-
cjał.

M.Z.: Ponad 6700 km, dziewięć 
państw, pełne wyposażenie… 
zdaje się, że Matiz jest nieznisz-
czalny. Czy po drodze pojawiły 
się w ogóle jakieś problemy?

H.Z.: Największym wyzwaniem 
były słowa: „Kochanie kupiłem 
Matiza i  buduję kampera". Teraz 
z  perspektywy czasu traktuję to 
jako zabawną anegdotę, bo cier-
pliwość żony i  rodziny to naj-
większy bohater tego wyjazdu. 
Po drodze pojawiło się kilka 
drobnych usterek, ale żadna nie 
była na tyle istotna, by zagrozić 
podróży. Matiz spisał się znako-
micie! Gorzej ze mną. Wybrałem 
się za koło podbiegunowe zapo-
minając m. in. o czapce. Ten błąd 
naprawiłem w  miasteczku  
św. Mikołaja i  teraz mam nową 
czapkę - użyteczną pamiątkę 
z wyjazdu. Inny problem pojawił 
się na samym przylądku. Na klifie 
307 m n. p. m. przypomniałem 
sobie, że nie jest to najbardziej 
komfortowa sytuacja dla kogoś 
z lękiem wysokości.

M.Z.: Zgaduję, że po udanej wy-
prawie na Nordkapp narodziły 
się kolejne pomysły na podróże.

H.Z.: Obecnie przeprowadzam 
drobne naprawy, modyfikacje, 
aby ten mały zuch był w jak naj-
lepszej formie. Planów jest wiele! 
Nawet w najbliższej okolicy moż-
na znaleźć niezwykle fascynujące 
miejsca. Chyba należę do osób, 
które za cel podróży równie chęt-
nie co Paryż, Rzym, czy Wiedeń, 
wybiorą największą patelnię na 
świecie w Lądku-Zdroju. Wszyst-
kie oscylują wokół miejsc, gdzie 
można odpocząć od tłumów tu-
rystów, nie latają tanie linie lotni-
cze, i  ze spokojem można „prze-
wietrzyć głowę". Matiz przete-
stowany w surowych warunkach, 
więc rozsypał się worek z pomy-
słami. Ahoj przygodo!

Fot. archiwum prywatne

Przylądek Północny jest jednym z najdalej wysuniętych na północ miejsc w Europie. To norweski klif o wysokości ponad 300 m n. p. 
m. Nic więc dziwnego, że Nordkapp przyciąga pasjonatów dalekich podróży. Hubert Zasępa to jedna z tych osób, którym udało się już 
postawić tam stopę. Choć w jego przypadku powinnam raczej napisać – zaparkować Matiza. 
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Premiera drugiej części książki

Kuba Bociąga i jego „100 krajów przed 40-tką”

Paula Nogaj: Spotykamy się 
przed premierą Twojej kolejnej 
książki, więc może od razu zapy-
tam, gdzie i  kiedy się ona odbę-
dzie?

Kuba Bociąga: 9 grudnia o godzi-
nie 19.00 w Pubie Sportowym Sta-
cherczak przy Alei Kościuszki 1.  
Będzie to premiera mojego dru-
giego tomu - pierwszy miał pre-
mierę w  Miejskiej Galerii Sztuki, 
co też było dla mnie takim fajnym 
przeżyciem, bo wiadomo – sala ki-
nowa, ten szczególny klimat. Było 
dużo oficjalnych rzeczy i  wtedy 
zrobiliśmy afterparty w Pubie. Pa-
miętam, że był to środek tygodnia, 
a  frekwencja była niesamowita. 
Tym razem zapraszam od razu do 
Stacherczaka, ponieważ chciałem, 
żeby było tak mniej oficjalnie. 
Rozmowę ze mną będzie prowa-
dził Maciej Hasik. Pokażemy zdję-
cia, będę opowiadał o moim życiu, 
książce, przygodach.

PN: W Stacherczaku, gdzie odbę-
dzie się premiera Twojej drugiej 
książki, wielokrotnie występo-
wałeś ze swoim zespołem. Jak 
łączysz bycie muzykiem z  pasją 
do podróżowania? Czy te dwie 
aktywności mają na siebie 
wpływ?

KB: Jasne, że tak. Obie te pasje 
zacząłem rozwijać już jako dziec-
ko – grałem na gitarze i  śpiewa-
łem, były pierwsze podróże. Jako 
dwudziestolatek zacząłem jeździć 
coraz dalej. Kiedy zakładaliśmy 
zespół AmperA w 2012 roku, by-
łem już ugruntowanym podróżni-
kiem. To też miało na pewno 
wpływ na naszą 
muzykę i  w  kilku 
numerach stara-
łem się przemycić 
te podróżnicze ele-
menty - jak na 
przykład w  utwo-
rze „Ucieczka". Po-
za tym nasza 
pierwsza płyta „TriP” miała okład-
kę właśnie ze zdjęciem z  Alaski, 
gdzie byłem, a  wewnątrz książki 
te wszystkie strony były ozdabia-
ne zdjęciami z mojej podróży. Te-
raz jadę do Algierii na pustynię, 
gdzie można spotkać wielu muzy-
ków. Może coś tam usłyszę i bę-
dzie to dla mnie inspiracja.

PN: Zdarza się, że w  podróży 
spontanicznie występujesz dla 
ludzi, których spotykasz?

KB: Czasami, w jakimś mniejszym 
gronie albo w jakiejś knajpce. Z re-
guły nie mam jednak parcia na ta-
kie rzeczy – zawsze to znajomi 
mnie popychają do takich wystę-
pów, co w  zasadzie z  marszu nie 
jest takie proste. 

PN: A wracając do Twojej nowej 
książki, która niebawem będzie 
mieć premierę. Czym różni się od 
tej pierwszej? 

KB: Pierwszą książkę napisałem 
dość spontanicznie, na takim luzie, 
bez żadnej presji, czy wymagań, 
chociaż z  obawami, jak ludzie na 
nią zareagują. Przy kolejnej miałem 
już większe doświadczenie i wyda-
je mi się, że jest nieco bardziej me-
rytoryczna. Specjalnie podzieliłem 
ten projekt na dwie książki, bo nie 
zmieściłbym wszystkich krajów 
w  jednym tomie. W  pierwszym 
z nich opisuje 50 krajów, drugi do-
tyczy kolejnych 50. Jest utrzymana 
w podobnym tonie. Ma też podob-
ną okładkę – pracował nad nią mój 
znajomy rysownik Andrzej Folholc. 
W środku wszystko jest utrzymane 
w  tej samej stylistyce – jest dużo 
zdjęć, ciekawostek, połączenie 
moich przygód z wiedzą na temat 
krajów, które zwiedziłem. Udało mi 
się stworzyć też rozdział bonuso-
wy, ze 101. zwiedzonym przeze 
mnie krajem – Kubą, gdzie nie tak 
dawno byłem. 

PN: Czy ta książka może być dla 
kogoś przewodnikiem?

KB: Oprócz takich życiowych pery-
petii, które tam opisałem, na pewno 
można spodziewać się solidnej 
dawki informacji – takich praktycz-
nych z punktu widzenia podróżnika, 
choć nie takiego, który sypia w ho-
telach. To bardzo szczera książka 
i trochę niegrzeczna, bez ściemy, dla 
pełnoletnich odbiorców. 

PN: Skąd w ogóle pomysł na jej na-
pisanie?

KB: To wyszło spontanicznie. Często 
opowiadałem ludziom te różne hi-
storie z podróży i było dużo śmiechu. 

Postanowiłem po prostu to wszyst-
ko spisać i  przybrałem taką prostą 
konwencję, pisząc normalnym języ-
kiem dla ludzi. Niektórzy mówią, że 
nie przeczytali w swoim życiu żadnej 
książki, a po tę moją sięgnęli. Twier-
dzą, że jest fajnie napisana, można 
tam znaleźć mnóstwo ciekawostek, 
dowiedzieć się podstawowych rze-
czy o danym kraju. 

PN: Który z krajów najbardziej cię 
zaskoczył albo był największym 
wyzwaniem? 

KB: Kiedyś wszystkie te kraje 
w  jakimś stopniu były wyzwa-
niem. Teraz dużo łatwiej się po-
dróżuje, bo przynajmniej od kilku 
lat wszędzie są bankomaty, dostęp 
do Internetu, a  karty sim można 
kupić na lotniskach. Oczywiście 
nie wszędzie, ale jest to już dużo 
łatwiejsze. Kiedyś logistycznie by-
ło to bardzo trudne. Jeździłem 
w  miejsca, gdzie nie wiedziałem, 

co zastanę. Trzeba było na miejscu 
zasięgać języka. Bardzo miło 
wspominam Tadżykistan – to był 
2011 rok. Tam nie miałem Inter-
netu, nie ma też żadnej komunika-
cji między miastami. Jeździliśmy 
stopem z saperami i z  takimi róż-
nymi ludźmi, którzy na przykład 
transportowali głazy i tak dalej. Ta-
dżykistan nie jest totalnie zacofany, 
ale to nie jest też turystyczny kraj. 
Spaliśmy albo pod gołym niebem, 
albo u  przypadkowych ludzi. Mia-
łem na przykład taką sytuację, że 
taksówkarze kłócili się między sobą 

o  to, z  kim mamy 
pojechać, więc za-
decydowałem, że 
pojedziemy z  tym, 
u  którego możemy 
przenocować. Ten, 
który się zadeklaro-
wał, ugościł nas tak, 
jak było ustalone 
i  nawet poczęsto-

wał jedzeniem, bo to wynika akurat 
z ich kultury. Jak jesteś ich gościem, 
to przyjmują cię na wypasie.

PN: Masz w  zanadrzu więcej ta-
kich szalonych historii?

KB: Jasne! Pierwszego dnia w Du-
szanbe, w  stolicy Tadżykistanu zo-
baczyliśmy coś totalnie odjechane-
go – mianowicie człowieka, który 
szedł z  niedźwiedziem. Ten czło-
wiek usiadł obok nas na ławce, uda-
ło mi się zrobić kilka zdjęć, trochę 
się pośmialiśmy. W  międzyczasie 
ulicą szła kobieta, na którą ten 
niedźwiedź się rzucił. Ona się prze-
wróciła i  nawet straciła przytom-
ność – nikt jednak nie przejął się 
tym zbytnio – ocucili tę kobietę 
i ona poszła sobie dalej bez preten-
sji, a mężczyzna wsiadł na niedźwie-
dzia i odjechał na nim. 

PN: A  jeżeli chodzi o  bezpieczeń-
stwo, to czy miałeś takie momen-

ty, że może trochę się bałeś, albo 
miałeś wątpliwości, czy teren, na 
który wchodzisz, jest bezpieczny?

KB: Staram się o  tym nigdy nie 
myśleć, bo wtedy faktycznie moż-
na zacząć się bać i  to psuje całą 
zabawę. Oczywiście obawiałem 
się, jak leciałem na przykład do 
Iranu, bo to był taki pierwszy kraj 
fundamentalny, jeśli chodzi o reli-
gię - trochę taki zamknięty świat. 
Tam na przykład nie działają karty, 
więc musiałem mieć gotówkę, 
a  przecież jeżeli cię napadną 
i  okradną, to nie jesteś w  stanie 
nawet wypłacić pieniędzy. To mo-
że trochę przerażać. Czasami trze-
ba iść jednak na żywioł z  takim 
podejściem „będzie, co będzie”. 
Zauważyłem, że w  tych biedniej-
szych krajach ludzie są bardziej 
operatywni - muszą radzić z  róż-
nymi sytuacjami i  kombinują. Na 
przykład wymiana kasy w  miesz-
kaniu – przyjeżdża do Ciebie czło-
wiek z  drugiego końca Hawany, 
bo oficjalny kurs jest słaby i tak się 
bardziej opłaca. 

PN: Spotkały cię gdzieś nieprzy-
jemne sytuacje? Zostałeś oszu-
kany?

KB: Zdarzały się wtopy. Na przy-
kład w  Gwatemali po przekrocze-
niu granicy, czekał autobus do mia-

sta, do którego miałem jechać 
z  kolegą. Byliśmy już zmęczeni 
i cieszyliśmy się, że w końcu udało 
się wyrwać z tego Meksyku. Zapła-
ciliśmy za przejazd mężczyźnie, 

który stał przy wejściu do autobu-
su. W ogóle nie wzbudzał żadnych 
podejrzeń. Był uśmiechnięty – zro-
biłem mu nawet zdjęcie. Dopiero 
później okazało się, że kierowcą 
jest ktoś inny, bo w połowie drogi 
ten właściwy kierowca zatrzymał 
się i zaczął zbierać od ludzi kasę za 
bilety. Musieliśmy zapłacić jeszcze 
raz. To było dziwne, bo w tym au-
tobusie było dużo ludzi i  nikt nas 
nie ostrzegł. 

PN: Jak wybuch pandemii wpły-
nął na realizację Twojego pro-
jektu?

KB: Przez pandemię nie zdążyłem 
zrobić tego programu, bo przecież 
zaplanowałem sobie odwiedzenie 
100 krajów przed czterdziestką - 
zrobiłem 91. Teraz mam już na 
koncie 101 – nadrobiłem tak szyb-
ko, jak tylko było to możliwe. 

PN: Co poczułeś, gdy dotarłeś do 
tego upragnionego, setnego kraju?

KB: To trochę zabawne, bo dla żar-
tu ucałowałem ziemię w  Iraku. 
A  tak na poważnie, to ogarnęło 
mnie ogromne wzruszenie. Miałem 
w głowie tylko myśl „Zrobiłeś to!”. 

PN: Skoro zrealizowałeś swój cel, 
to co dalej?

KB: Na pewno będę jeszcze podró-
żować, ale muszę też skupić się na 
swojej przyszłości. Takie tam życio-
we rozkminy. Zapewne po wydaniu 
tej drugiej książki, minie trochę cza-
su, pozwiedzam parę krajów i może 
za rok czy dwa wymyślę znowu ja-
kiś podróżniczy projekt, który może 
okazać się wyzwaniem. Oczywiście 
muszę mieć na uwadze, że mam 
swoje prywatne życie i nie chcę go 
rozwalić. Jak się dużo podróżuje, to 
nie idzie to w parze z  tym życiem, 
które buduje się tu na miejscu. 

PN: Czy skoro tak wiele krajów już 
zwiedziłeś, to Polska wydaję ci się 
mniej atrakcyjna?

KB: Nie, jest fajna. Byłem w więk-
szości rejonów w Polsce i też zdarza 
mi się jeździć tam, gdzie wcześniej 
nie byłem. 

PN: W  jaki sposób chciałbyś za-
chęcić czytelników, aby sięgnęli po 
Twoją książkę?

KB: Jest ciekawa, bardzo humory-
styczna. Przy pierwszej wszyscy 

mówili mi, że pę-
kali ze śmiechu, 
bo ja tam na-
prawdę nieźle so-
bie żartowałem, 
jednocześnie pi-
sząc o  poważ-
nych rzeczach. 
W  moich książ-
kach nie ma zadu-

fania. Jeżeli chcecie się dowie-
dzieć, jak moimi oczami wygląda 
ten świat, szczerze polecam. 

PN: Dziękuję za rozmowę.

Kuba „Qba” Bociąga znany jest nam wszystkim jako wokalista częstochowskiej grupy AmperA, ale poza muzyką, realizuje swoje podróż-
nicze pasje. Postanowił zwiedzić 100 krajów przed 40-tką i wszystko opisać. Za sobą ma już debiutancką książkę, a 9 grudnia w Pubie 
Sportowym Stacherczak odbędzie się premiera jej drugiej części.

fot. Marek Chudzik

To bardzo szczera książka  
i trochę niegrzeczna, bez ściemy

Miałem w głowie tylko 
myśl „Zrobiłeś to!”

" "

" "
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Co słychać w LOS-ie?
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE SAMORZĄDOWE

Sukcesy naszych uczniów
Nasi uczniowie biorą z  powo-

dzeniem udział w  różnych kon-
kursach oraz otrzymują nagrody. 
Chcielibyśmy zaprezentować ich 
sukcesy.

Miło nam poinformować, że 
uczennica klasy IIa, Paulina 
Nowak, otrzymała stypendium 
Prezesa Rady Ministrów przy-
znane na rok szkolny 2023/2024.

Uroczyste wręczenie stypen-
diów miało miejsce 12.10.2023 r. 
w  Zespole Szkół Ekonomicznych 
w  Częstochowie. Podczas gali 
obecni byli nagrodzeni uczniowie 
szkół średnich z  Częstochowy 
i  z  powiatu częstochowskiego 
oraz ich rodzice i  nauczyciele. 
Naszej stypendystce towarzy-
szyła mama oraz wychowawca, 
pan Robert Kokott. Nie zabrakło 
również znamienitych gości, 
m.in. Śląskiej Kurator Oświaty 
Urszuli Bauer, Wicewojewody 
Śląskiego Roberta Magdziarza 
oraz Pani Poseł na Sejm RP Lidii 
Burzyńskiej.

Uczennica klasy Id  Natalia Pi-
wowarska  otrzymała  Nagrodę 
Starosty Częstochowskiego  za 
wybitne osiągnięcia w nauce oraz 

osiągnięcia sportowe. Życzymy 
dalszych sukcesów!

Maciej Pawlik, uczeń klasy IIa 
został laureatem XV Wojewódz-
kiego Konkursu Poetyckiego 
,,Pamięci Haliny Poświatowskiej” 
pod patronatem Prezydenta 
Miasta Częstochowy. Uroczyste 
podsumowanie konkursu odbyło 
się w  Muzeum Częstochowskim 
Domu Poezji - Muzeum Haliny 
Poświatowskiej. Gratulujemy 
Maćkowi zajęcia II miejsca.

W naszej szkole nie brakuje ta-
lentów sportowych.

Drużyna dziewcząt w piłce siat-
kowej wywalczyła III miejsce, na-
tomiast drużyna chłopców zajęła 
II miejsce w  Turnieju Żeromski 
Cup 2023!

8 listopada 2023r. uczennice: 
Zuzia Krysiak, Nadia Łągiewka, 
Sandra Sadowska, Anastazja 
Pupar, Natalia Piwowarska repre-
zentowały naszą szkołę w  Miej-
skiej Licealiadzie w  Pływaniu. 
Nadia Łągiewka zajęła II miejsce 
( 100 m styl zmienny), natomiast 
Zuzia Krysiak miejsce III (50 m 
styl grzbietowy). 

Trzymamy mocno kciuki za 
ucznia naszej szkoły, Oskara 

Dusińskiego, który reprezen-
tuje Polskę podczas Mistrzostw 
Świata w  speedrowerze w  Au-
stralii od 17 listopada do 2 
grudnia 2023 roku. Oskar jest 
zawodnikiem Klubu Sporto-
wego PKS Victoria Poczesna 
i już odniósł duże sukcesy w tym 
sporcie. Zdobył tytuł Indywidu-
alnego Mistrza Śląska Juniorów 
w  2021r. i  złoty medal w  Solaro 
Puchar Polski Kadetów w 2022r. 
Najważniejsze osiągnięcia w tym 
sezonie to: 2 miejsce w  Indywi-
dualnych Mistrzostwach Polski 
do lat 16, 1 miejsce w  Indywi-
dualnym Pucharze Polski do lat 
16, 1 miejsce w  Mistrzostwach 
Polski Par Klubowych do lat 16, 
1 miejsce w  Drużynowym Pu-
charze Polski do lat 16, 2 miejsce 
w  Drużynowym Pucharze Polski 
do lat 18, 1 miejsce w Drużyno-
wych Mistrzostwach Polski do 
lat 16, 2 miejsce w Drużynowych 
Mistrzostwach Polski do lat 18, 2 
miejsce w Drużynowych Mistrzo-
stwach Polski do lat 23 Oskar, ży-
czymy sukcesów na australijskich 
torach :)

	■ tekst i fot. materiał szkoły

Wyjazd do Brukseli
6 czerwca odbyło się uro-

czyste ogłoszenie wyników oraz 
wręczenie nagród w  VII Woje-
wódzkim Konkursie Recytator-
skim Poezji św. Jana Pawła II. 

Miło nam poinformować, że 
nasz uczeń, Filip Chwał z klasy II 
a, zdobył I miejsce!!! 

Jak co roku honorowym pa-
tronatem konkurs objęli: Poseł 
do Parlamentu Europejskiego 
Pani Jadwiga Wiśniewska, Śląski 
Kurator Oświaty Pani Urszula 
Bauer, Arcybiskup Metropolita 
Częstochowski Wacław Depo i o. 
Samuel Pacholski przeor Jasnej 
Góry. 

Nagrodą w  konkursie był wy-
jazd do Brukseli, którego organi-
zatorką była Poseł do Parlamentu 
Europejskiego Pani Jadwiga Wi-
śniewska.

Zdobywca głównej nagrody 
wraz z opiekunem - panią Iwoną 
Baranowską spędzili intensywne 

3 dni (3 – 5 września) zwiedzając 
stolicę Belgii. Odwiedzili oni 
między innymi Parlament Euro-
pejski, Katedrę Św. Michała i Św. 
Guduli oraz wiele innych, cieka-
wych miejsc. To był wspaniały 
wyjazd pełen niezapomnianych 
wrażeń!!!

	■ tekst i fot. materiał szkoły

Akademicka Częstochowa – 
spotkanie z panem Prezydentem 
Krzysztofem Matyjaszczykiem

30 października 2023 r. od-
było się spotkanie młodzieży 
VIII LOS z  panem Prezydentem 
Krzysztofem Matyjaszczykiem 
oraz przedstawicielami często-
chowskich uczelni. 

Celem spotkania, zorganizo-
wanego w  ramach Programu 
Akademicka Częstochowa, było 
zachęcenie młodzieży do studio-
wania w naszym mieście, a także 
przedstawienie bogatej oferty 
kierunków studiów na Politech-

nice Częstochowskiej oraz Uni-
wersytecie im. Jana Długosza. 
Pan Prezydent mówił o  możli-
wościach osobistego rozwoju, 
jakie daje studiowanie w naszym 
mieście, podkreślił, jakie są zalety 
mieszkania, uczenia się i  praco-
wania w Częstochowie, która dy-
namicznie się rozwija. Spotkanie 
było bardzo ciekawe, zaintere-
sowało młodzież możliwościami, 
jakie daje studiowanie i  pozo-
stanie w naszym mieście.

	■ tekst i fot. materiał szkoły
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VII LO
im. Mikołaja Kopernika
w Częstochowie

Finisaż wystawy Regionalnego Konkursu: 
“Mikołaj Kopernik w 50 odsłonach”

24 października 2023 roku, w II 
LO im. Mikołaja Kopernika w Cie-
szynie, odbyła się podsumowu-
jąca wystawa prac konkursowych 
połączona z  wręczeniem nagród. 
Konkurs został ogłoszony w  ra-
mach obchodzonego roku Koper-
nikańskiego.

Ponieważ 1 miejsce w konkursie 
zajęła uczennica naszej szkoły, 
Alicja Gaudy z  klasy IV G, nie 
mogło nas tam zabraknąć.

Cieszyn zachwycił nas architek-
turą, bogatą historią i miłym przy-
jęciem organizatorek konkursu. 
Miałyśmy okazję odwiedzić liceum 

mające tego samego patrona co 
nasze VII LO.

W  planie imprezy było również 
zwiedzanie Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej. W  czasie zwiedzania 
usłyszałyśmy wiele ciekawostek 
dotyczących historii, życia co-
dziennego miasta i  jego miesz-
kańców na przestrzeni dziejów.

Wszystkim polecamy wypad do 
Cieszyna, to urokliwe i  zadbane 
miasto z przebogatą historią. Gra-
tulacje dla Alicji Gaudy za piękną 
pracę konkursową!

	■ KOPERNIK NEWS: p. prof. Katarzy-
na Kornecka-Nalewajka

Narodowe Święto Niepodległości
11 listopada to Narodowe 

Święto Niepodległości i  z  tej 
okazji Grupa pod wiszącym 
kotem zaprezentowała spektakl 
„Wolność – kocham i rozumiem”, 
który ukazywał różne emocje 
związane z  tym ważnym dla 
każdego Polaka dniem. Z  jednej 
strony szacunek i hołd dla Tych, 
którzy w walce o wolność oddali 
swoje życie, a z drugiej ogromny 
podziw dla entuzjazmu i wysiłku 
poprzednich pokoleń w  budo-
waniu Niepodległej Rzeczpo-
spolitej.

Uroczystość rozpoczęło 
wspólne odśpiewanie hymnu na-
rodowego oraz dźwięki poloneza 
Fryderyka Chopina. Początek 
spektaklu to uszanowanie ofiar 
wielopokoleniowej walki o  nie-
podległość, patriotów, którzy po-
święcili życie, zdrowie, majątek 
i  swoje marzenia. W  kolejnej 
części aktorzy grupy teatralnej 
przenieśli widzów na warszawską 
ulicę międzywojnia. Przedsta-
wione zostały najważniejsze 
wydarzenia dwudziestolecia 
w  różnych dziedzinach życia – 
od wspomnień o  Ojcach Nie-
podległości i  sukcesach polskich 
żołnierzy, polityka, reformy walu-
towa i  przemysłowa, rozbudowa 
Gdyni, po osiągnięcia naukowe 
– działalność Marii Skłodow-
skiej Curie czy Stefana Banacha, 
trendy w modzie, rozwój kultury, 
powstanie polskiego radia i  ki-
nematografii. Całość spektaklu 
uzupełniona była przez znane 
przez wszystkich piosenki tam-
tych lat, zarówno te wojskowe, 
jak i  radosne przeboje filmowe. 
Przedstawienie prowadziło 

widza przez mieszankę emocji 
- od wzruszenia po uśmiech, od 
zamyślenia po poczucie dumy, jak 
ambitnym i niezłomnym narodem 
są Polacy.

Spektakl przygotowała Grupa 
pod wiszącym kotem w składzie:

Aleksandra Kała, Kacper Ko-
walczyk, Małgorzata Nocuń, 
Joanna Parzonka, Aleksandra 
Gorczyczyńska, Martyna Małż, 
Aleksandra Mirecka, Mateusz 

Kuzior, Wera Łyżniak, Zuzanna 
Niedbalska, Antoni Dziewiąt-
kowski. Oprawa i  obsługa tech-
niczna Marcin Małek, prezentacja 
Mikołaj Białowąs, nagranie Filip 
Książek, zdjęcia Marika Kuździeń, 
dekoracja profesor Marta Leśniak, 
Alicja Gaudy, scenariusz całości 
uroczystości i  reżyseria profesor 
Beata Gendek-Barhoumi.

	■ KOPERNIK NEWS: p. prof. Beata 
Gendek-Barhoumi

Stypendium Prezesa Rady Ministrów 
dla uczennicy klasy 3c Julii Domin

12 października w  Zespole 
Szkół Ekonomicznych w Często-
chowie, odbyło się wręczenie 
stypendiów Prezesa Rady Mini-
strów.

Nagrodzonym uczniom regionu 
częstochowskiego stypendia 
wręczyła Śląska Kurator Oświaty 
pani Urszula Bauer. Stypendia 
Prezesa Rady Ministrów są przy-
znawane uczniom szczególnie 
uzdolnionym, mającym wybitne 
wyniki i sukcesy w nauce.

Miło nam poinformować, że 
wśród nagrodzonych jest uczen-
nica naszej szkoły Julia Domin 
z klasy 3c.

W  wydarzeniu obecni byli m.in: 
pani Lidia Burzyńska – Poseł na 
Sejm RP oraz pan Robert Mag-
dziarz – Wicewojewoda Śląski.

W  imieniu nagrodzonych sty-
pendystów regionu częstochow-
skiego podziękowania wygłosiła 
uczennica naszej szkoły. Naszą 

szkołę reprezentowały pani wi-
cedyrektor Sylwia Denis, wy-
chowawczyni klasy 3c pani prof. 
Agnieszka Warzecha.

Serdecznie gratulujemy Julii 

dotychczasowych osiągnięć i  ży-
czymy kolejnych sukcesów!

	■ KOPERNIK NEWS: p. prof. Agniesz-
ka Warzecha
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Zespół Szkół 
Technicznych

Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w ZST

„Dzień 11 listopada, jako rocz-
nica odzyskania przez Naród 
Polski niepodległego bytu 
państwowego i  jako dzień po 
wsze czasy związany z  wielkim 
imieniem Józefa Piłsudskiego, 
zwycięskiego Wodza Narodu 
w  walkach o  wolność Ojczyzny 
– jest uroczystym Świętem Nie-
podległości”.

11 listopada obchodziliśmy 
105. rocznicę odzyskania przez 
naszą Ojczyznę niepodległości 
po 123 latach niewoli austriac-
kiej, pruskiej i  rosyjskiej. Dzień 
ten został uznany za święto pań-
stwowe cytowaną wyżej ustawą 
z  23 kwietnia 1937 r. o  Święcie 
Niepodległości.

Z  okazji obchodów Narodo-
wego Święta Niepodległości 
10 listopada o  godz.11:11 cała 
społeczność Zespołu Szkół Tech-
nicznych zaśpiewała Mazurka 
Dąbrowskiego, przyłączając się 
tym samym do kolejnej edycji 
ogólnopolskiej akcji Minister-
stwa Edukacji i  Nauki  #Szkoła-
DoHymnu.

Po wspólnym odśpiewaniu 
hymnu odbyła się uroczysta aka-
demia, która przeniosła wszyst-
kich jej uczestników do czasów 
trudnych 123 lat zaborów oraz 
wydarzeń z 1918 roku.

Uroczystości szkolne poprzedził 
zorganizowany 9 listopada 2023 
roku międzynarodowy wykład 
on-line poświęcony Świętu Nie-
podległości Polski. W  wykładzie 
wzięli udział Kadeci z  Zespołu 
Szkół Technicznych oraz Liceum 
23 Korpusu Kadetów im. Wło-
dzimierza Wielkiego z  Kijowa. 
Podczas lekcji zatytułowanej 
“Ukraina – Polska: dwa narody 
– jeden los”, młodzież z  Czę-
stochowy i  Kijowa miała okazję 
poznać wydarzenia historyczne, 
w  których dwa narody wspie-
rały się w  walce ze wspólnym 
wrogiem. Odśpiewane zostały 
również hymny Polski i  Ukrainy. 
Ponadto uczniowie zaprzyjaźnio-
nych szkół zaprezentowali swoje 
umundurowanie.

Miejskie obchody Narodowego 

Święta Niepodległości rozpo-
częły się 11 listopada przed 
grobem Nieznanego Żołnierza 
w Alei Sienkiewicza, skąd uczest-
nicy przemaszerowali na Plac 
Biegańskiego. Przy pomniku 
marszałka Józefa Piłsudskiego 
odczytany został Apel Pamięci 
i  złożono wiązanki kwiatów. 
Podczas tegorocznych uroczy-
stości miała miejsce przysięga 
mundurowych klas pierwszych 
z  częstochowskich szkół. Byli 
wśród nich uczniowie dwóch klas 
mundurowych naszej szkoły: Od-
działu Przygotowania Wojsko-
wego i klasy w zawodzie technik 
budownictwa z działaniami inno-
wacyjnymi: poznanie specyfiki 
budownictwa wojskowego oraz 
elementów renowacji i  rekon-
strukcji militarnej.

Oddziały Przygotowania Woj-
skowego są programem doce-
lowym dla klas wojskowych. 
Nauczanie wojskowe obejmuje 
szkolenie zasadnicze w  klasach 
I–IV technikum, w  trakcie któ-
rego są realizowane zajęcia teo-
retyczne i  praktyczne oraz obóz 
szkoleniowy w   klasie piątej. 
Zajęcia są przeprowadzane za-
równo w  szkole jak i  w  „patro-
nackiej” jednostce wojskowej. 
Absolwenci będą mogli liczyć 
na korzyści, takie jak możliwość 
odbycia skróconego szkolenia 
w  ramach dobrowolnej zasadni-
czej służby wojskowej czy dodat-
kowe profity przy przyjęciach na 
uczelnie wojskowe.

W  klasie mundurowej z  działa-
niami innowacyjnymi do standar-
dowego zestawu przedmiotów 

wprowadzone są dodatkowe za-
jęcia, których celem jest:

 • zwiększenie szans na zatrud-
nienie w  formacjach munduro-
wych,

 • zwiększenie swojej atrakcyj-
ności na rynku pracy,

 • podniesienie sprawności fi-
zycznej i odporności na stres,

 • umiejętność radzenia sobie 
w trudnych, ekstremalnych sytu-
acjach.

11 listopada to jedna z  naj-
ważniejszych dat w  naszej naro-
dowej historii. Cała społeczność 
Zespołu Szkół Technicznych co-
rocznie przyłącza się do uroczy-
stych obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości.

	■ tekst i fot. materiał szkoły
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Duże zmiany na rynku wtórnym

W ofercie więcej aut 
z silnikami benzynowymi

Pierwszy raz na wtórnym rynku 
w  Polsce liczba ofert samochodów 
z silnikami benzynowymi przewyż-
szyła diesle. Według miesięcznego 
raportu Barometr AAA AUTO 
opartego na analizie danych doty-
czących sprzedaży aut używanych 
w komisach, na stronach interneto-
wych oraz u dealerów samochodów 
używanych, w  październiku  br. 
oferowano do sprzedaży 95  710 
aut z  silnikami benzynowymi oraz 
93 187 diesli. 

W  październiku kupujący mieli do 
wyboru o 9 755 ofert samochodów 
na wtórnym rynku więcej, niż we 
wrześniu br., w tym o 6 337 aut ben-
zynowych i 916 diesli. Jednocześnie, 
samochody benzynowe były tańsze, 
nieco młodsze i miały mniejszy prze-
bieg. Z  danych AAA AUTO wynika, 
że mediana ceny używanych aut 
benzynowych w  październiku wy-
niosła 32  900 zł, a  mediana prze-
biegu 139 000 km. Z kolei, mediana 
ceny używanych diesli była wyższa 
i wynosiła 35 000 zł, a mediana prze-
biegu 208 000 km. Warto zaznaczyć, 
że mediana ceny dla całego rynku 
wtórnego wynosiła w  październiku 
33 500 zł. 

- Z  roku na rok obserwujemy na 
wtórnym rynku spadek oferowanych 
aut z  silnikiem diesla i  tym samym 
zmniejszającą się różnicę pomiędzy 

nimi a  samochodami z  silnikami 
benzynowymi. Przyczyn jest kilka, 
przede wszystkim kupujący szukają 
samochodów ekonomicznych pod 
względem utrzymania i  zużycia pa-
liwa. Drugim powodem jest wiek 
oraz stan techniczny sprowadzanych 
do Polski diesli z zagranicy, które są 
bardziej zużyte niż auta benzynowe, 
a  ich średni przebieg jest wyższy 
o  kilkadziesiąt tysięcy kilometrów. 
Poza tym, część osób decydująca 
się na zakup auta używanego, bierze 
pod uwagę kwestie ekologiczne oraz 
planowane w  polskich miastach za-
kazy wjazdu starych diesli do stref 
czystego transportu – powiedziała 
Karolína  Topolová, dyrektor  gene-
ralna i  prezes zarządu AURES Hol-
dings, operatora międzynarodowej 
sieci autocentrów AAA AUTO. 

Od początku pandemii na rynku 
wtórnym zmniejszyła się liczba 
ofert samochodów z silnikiem diesla 
o 36 486 aut. Z danych AAA AUTO 
wynika, że w  styczniu 2020  roku 
w  komisach, na stronach interneto-
wych oraz u dealerów samochodów 
używanych, oferowano do sprzedaży 
129  673 takich samochodów, a  ich 
mediana ceny wyniosła 19  900 zł. 
W  tym samym czasie na wtórnym 
rynku było 104 763 ofert aut z silni-
kami benzynowymi, których mediana 
ceny wynosiła 19 065 zł. 

	■ Mat. pras. AAA AUTO

NAJCZĘŚCIEJ OFEROWANE DO SPRZEDAŻY SAMOCHODY UŻYWANE Z SILNIKAMI BENZYNOWYMI 
NA WTÓRNYM RYNKU W PAŹDZIERNIKU 2023 ROKU: 

Model Mediana ceny (zł) Mediana przebiegu (km) Mediana wieku  (lat)
1. Opel Astra 22 140 164 925 12,5

2. Opel Corsa 13 999 150 000 13,9

3. Volkswagen Golf 21 900 174 050 13,9

4. Ford Focus 22 900 160 000 11,8

5. BMW 3 20 999 202 000 16,6

6. Skoda Fabia 15 700 150 000 13,3

7. Toyota Yaris 20 900 135 000 12,9

8. Ford Fiesta 19 900 143 000 12,8

9. Renault Clio 16 900 129 000 12,3

10. Renault Megane 26 500 140 000 11,6

Dobra wiadomość

Diesel i benzyna tanieją!
Przez ostatni miesiąc kierowcy 

z niezadowoleniem obserwowali jak 
drożeje diesel i  benzyna. W  końcu 
ceny zaczęły spadać. Analitycy e-pe-
trol.pl poinformowali w środę, że za 
litr Pb95 i oleju napędowego zapła-
cimy obecnie średnio 6,51 i 6,69 zł, 
tj. o 3 gr mniej niż przed tygodniem.

Zdaniem ekspertów, odwrót od 
zwyżkowej tendencji jest spowo-
dowany spadkami notowań ropy 

naftowej i  umocnieniem złotówki, 
które przełożyły się na obniżki cen 
paliw w sprzedaży hurtowej. - Za litr 
Pb95 i  oleju napędowego kierowcy 
płacą dziś przeciętnie 6,51 i 6,69 zł, 
tj. o 3 gr mniej niż przed tygodniem. 
Po miesiącu stabilizacji o 2 gr spadła 
też średnia ogólnopolska cena LPG, 
która wynosi obecnie 3,07 zł/l - po-
dali analitycy.

	■ pn
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ogłoszenia

	Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę 
jako tokarz-ślusarz.  
Tel. 694 200 794

	Q Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – 
metal chromowany, 4 krzesła: 
eco skóra, kolor szary, nogi – 
metal chromowany. Zakupione 
w salonie Agata. Preferowany 
odbiór własny. Tel.: 880 556 087 

	Q Sprzedam meble młodzieżowe 
z biurkiem w dobrym stanie 7 
części tel. 508 474 290

	Q Sprzedam kombinezon ter-
miczny do usuwania tkanki 
tłuszczowej, cellulitu, ujędrnia-
nia poszczególnych partii ciała 
tel. 602 307 570

	Q Sprzedam rower. Składak. 26 ca-
li. 750 zł. nr tel. 602 307 570

	Q Wynajmę mieszkanie 2-pokojo-
we w dzielnicy tysiąclecie - 
umeblowane, gotowe do za-
mieszkania. Koszt 1800 zł plus 
media w/g zużycia.  
Nr tel. 609 586 752

	Q Mieszkanie 2-pokojowe w okoli-
cy dzielnicy Północ. Umeblowa-
ne. Koszt 1200 zł. Dostępne od 
zaraz. Nr tel. 781 074 673

	Q 1. Hydroizolacja dwuskładniko-
wa firmy Mapei, bańka 8 litr 
w płynie + worek 24 kg. 
2. Drzwi łazienkowe prawe 70, 
pełne bez szyby. 
3. Drzwi pełne wewnętrzne 80. 
4. Muszla klozetowa firmy Cere-
sit, stan b. dobry 
nr tel. 693 629 529

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?
- SPRZEDAJ JE! -- SPRZEDAJ JE! - 

Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia SMS-em na numer: 
792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

34-letni kawaler bez na-
łogów, zobowiązań. Pozna 
kobietę do stałego związku. 
Nr tel. 609 586 752.

Maksymalna: 4°C 
Minimalna: 2°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 997 hPa
Wilgotność: 89%

Maksymalna: 0°C 
Minimalna: -3°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1000 hPa
Wilgotność: 94%

Maksymalna: -1°C 
Minimalna:-4°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1007 hPa
Wilgotność: 96%

Maksymalna: -3°C 
Minimalna: -5°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1014 hPa
Wilgotność: 97%

Maksymalna: -1°C 
Minimalna: -4°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1011 hPa
Wilgotność: 97%

Maksymalna: -2°C 
Minimalna: -6°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1017 hPa
Wilgotność: 98%

Maksymalna: -3°C 
Minimalna: -7°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1025 hPa
Wilgotność: 97%
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Będzie śnieżnie! 
Sprawdź pogodę na cały tydzień

UWAGA! Czytacie prognozę pogody na własną 
odpowiedzialność! 

My też jesteśmy ciekawi czy się sprawdzi!
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Miejsce 1 – Łódź
Miejsce 2 – Wrocław
Miejsce 3 – Lublin
Miejsce 4 – Warszawa
Miejsce 5 – Katowice
Miejsce 6 – Kraków
Miejsce 7 – Częstochowa
Miejsce 7 – Lubin
Miejsce 7 – Szczecin
Miejsce 10 – Bielsko-Biała
Miejsce 10 – Gdańsk

Trudna sytuacja klubu

Skrze grozi utrata licencji przez brak trybun
Prezes Skry Częstochowa 

Artur Szymczyk wystąpił pod-
czas ostatniej sesji Rady Miasta 
Częstochowy, aby przedstawić 
trudną sytuację, w  jakiej zna-
lazł się klub. Przez brak nowych 
trybun na stadionie, Skrze grozi 
utrata licencji. 

Organy Polskiego Związku Piłki 
Nożnej przyznały licencję często-
chowskiemu klubowi na grę na 
szczeblu centralnym pod warun-
kiem, że w ciągu dwóch lat, obiekt 
przy ul. Loretańskiej zostanie do-
stosowany do wymogów podręcz-
nika licencyjnego. Termin ten mija 
w  pierwszym kwartale przyszłego 
roku, a  ostatni etap modernizacji, 
obejmujący budowę trybun, stoi 
pod znakiem zapytania. Skra miała 
skierować do prezydenta Często-
chowy, jego zastępców oraz rad-
nych list, w  którym przedstawiła 
trudną sytuację klubu. Jak podkre-
ślają władze Skry, nie otrzymali wią-
żących odpowiedzi, dlatego prezes 
Artur Szymczyk postanowił pojawić 
się podczas sesji Rady Miasta i za-
brać głos. – W poniedziałek dotarł 
do mnie list podpisany przez pana 
Roberta Jasiaka z  upoważnienia 
pana prezydenta miasta z odpowie-
dzią, że dokończenie modernizacji 
obiektu w  roku 2024 nie będzie 
możliwe z powodu słabej kondycji 
finansowej miasta – zdradził pod-
czas swojego wystąpienia prezes 
Szymczyk. To fatalna informacja dla 
klubu, którego przyszłość wydaje 
się być w  tym momencie bardzo 
niepewna. Prezes zapewnił, że choć 
sytuacja jest trudna i  czasu coraz 
mniej, klub stara się robić wszystko, 
by kibice mogli jak najszybciej zago-
ścić na Miejskim Stadionie Piłkar-
skim przy ulicy Loretańskiej. Skra 

wydzierżawiła tereny należące do 
PKO, a  także zaproponowała roz-
wiązania prawne, które mogłyby 
tymczasowo rozwiązać problem. 
– Wiem, że zakup trybuny, to nie 
jest sprawa łatwa, a  miasto musi 
dobrze zarządzać finansami, jednak 
te trybuny są potrzebne teraz, bo 
później może być już za późno. Dla-
tego zwracam się z  gorącą prośbą 
do państwa o  przeanalizowanie 
sytuacji, w  jakiej znajduje się nasz 
klub w  związku z  użytkowaniem 
Miejskiego Stadionu Piłkarskiego 
i  zabezpieczenia odpowiedniej 
kwoty w  nadchodzącym budżecie. 
Wydaje mi się, że pozostaje nam 
zawarcie projektu umowy-porozu-
mienia między Miastem a Klubem, 
które pozwoli sfinalizować i  posa-
dowić ją na tym terenie. Przychodzi 
mi na myśl zawarcie umowy najmu 
trybuny, która mogłaby zostać za-
kupiona przez miasto do czasu, 
kiedy zostaną sfinalizowane te 
wszystkie kwestie prawne – zasu-
gerował prezes Szymczyk.

Co na to prezydent i radni?

- Mogę powiedzieć tyle, że toczą 
się rozmowy z PKP na temat tego, 

żeby te tereny przejąć. Trwają 
procedury i  dopóki te procedury 
będą trwały, stąd w projekcie bu-
dżetu na rok następny tych pie-
niędzy nie ma – skomentował 
prezydent. W związku z wystąpie-
niem prezesa Skry, głos zabrało 
kilku radnych – m.in.  Konrad Ja-
rzyński, który stwierdził, że „jeśli 
kwestie uregulowania sytuacji 
prawnej nie nastąpią tak szybko, 
jak byśmy chcieli, to klub Skra zo-
stanie zarżnięty”. Dodał także, że 
„nie pierwszy raz tracimy w  Czę-
stochowie możliwość promowania 
miasta poprzez sport. To jest 
jedno. Nikt z nas nie powie też, że 
kształtowanie młodego człowieka, 
jest rzeczą nieważną. 5 milionów, 
to nie jest wygórowana kwota, 
natomiast czy kwestie regulacji 
prawnych są tak mało zaawan-
sowane, że nie zdążymy do tego 
czasu, który ma Skra? Nie mogę 
tego zrozumieć”. Skra liczy na to, 
że problem budowy trybuny na 
miejskim obiekcie zostanie szybko 
rozwiązany i  deklaruje gotowość 
do współpracy.

	■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

PKO BP Ekstraklasa

 fot Marek Tęcza

Raków Częstochowa podejmie Cracovię
W najbliższą sobotę 25 listopada 

Raków Częstochowa zmierzy się 
z  Cracovią w  meczu 15. kolejki 
PKO BP Ekstraklasy na stadionie 
przy ul. Limanowskiego 83. Po-
czątek spotkania o godz. 15:00.

Raków Częstochowa zajmuje 
obecnie 4 miejsce w tabeli ligowej, 

mając za sobą 14 rozegranych me-
czów i 27 punktów na koncie. Cra-
covia znajduje się tuż nad strefą 
spadkową z  ilością 15 punktów. 
Z  matematycznego punktu wi-
dzenia, to Raków Częstochowa 
powinien być faworytem tego spo-
tkania, jednak Mistrzowie Polski od 
początku sezonu mają duże pro-

blemy zdrowotne, a  zgrupowania 
reprezentacji tylko dodały kolejnych 
kłopotów. Poza tym biorąc pod 
uwagę wspólną historię, to Cracovia 
częściej wygrywała z  Czerwono-
-Niebieskimi. Nie zmienia to jednak 
faktu, że Raków poprzedni domowy 
mecz z  „Pasami” wygrał, przeła-
mując „klątwę Cracovii”. 

Zajęcia już ruszyły

Skra reaktywowała sekcję szachową 
Skra Częstochowa reaktywo-

wała sekcję szachową. - Bez 
wątpienia jest to wspaniałe na-
wiązanie do tradycji przed laty 
kultywowanej w  naszym klubie 
i szansa dla młodych ludzi, którzy 
chcieliby realizować się poprzez 
uprawianie królewskiej gry – pod-
kreśla klub i  zachęca do udziału 
w zajęciach.

Po raz pierwszy sekcja sza-
chowa Skry Częstochowa po-

wstała w  1945 roku, jednak 
z  czasem została zamknięta. 
Wznowiono ją na początku lat 
60-tych i  przez długi czas sza-
chiści odnosili liczne sukcesy 
– przez wiele sezonów drużyna 
Skry występowała na poziomie 
I  Ligi. Sekcja wygasła w  1992 
roku. Klub postanowił ponownie 
ją reaktywować. - Z  dumą mo-
żemy ogłosić, że młodzi ludzie 
w naszym mieście zyskują dzięki 
Skrze kolejną furtkę i  możliwość 

do realizacji siebie – podkreślają 
władze Skry. W  zajęciach mogą 
uczestniczyć dzieci w  wieku  
6 – 14 lat. Treningi szachowe 
odbywają się we wtorki (w godz. 
17 – 20) w  Szkole Mistrzostwa 
Sportowego “Nobilito” przy ulicy 
Brzeźnickiej 60A. - Zajęcia już 
trwają, zatem klub serdecznie 
zaprasza wszystkich chętnych!  
Więcej szczegółów u  trenera - 
Adam Pfranger (nr. tel. 508 114 
904).

Ranking portalu Gotowi na Sport 

Częstochowa w TOP10 
sportowych miast

Częstochowa zajęła siódme 
miejsce w  rankingu najbardziej 
sportowych miast w  Polsce pod 
kątem sportów drużynowych. 

Popularność sportu rośnie razem 
z  sukcesami naszych ulubionych 
sportowców i drużyn. Uwielbiamy 
sport na najwyższym poziomie, 
ale także emocje, które dostarcza 
nam bliskość i  przywiązanie do 
rodzimych klubów. Lokalny patrio-
tyzm widoczny jest niezależnie od 
poziomu rozgrywek. W  rankingu 
„Sporty drużynowe – najlepsze 
miasta w Polsce” zostało uwzględ-
nionych 6 najpopularniejszych 
dyscyplin drużynowych w  Polsce 
ze względu na oglądalność, pie-
niądze, wartość marketingową czy 
obstawianie w  zakładach bukma-
cherskich. Są to piłka nożna (Eks-
traklasa oraz I  liga), siatkówka, 
koszykówka, żużel, piłka ręczna 
oraz hokej na lodzie.

Wśród miast, w  których sport 
drużynowy stoi na najwyższym 
poziomie w Polsce, znalazły się za-
równo duże miasta, jak i mniejsze 
ośrodki. Częstochowa pokazuje, że 
gdy ma się ambicje i plan, to można 
osiągnąć wiele. Raków Często-
chowa zdobył historyczne mistrzo-
stwo Polski, wygrywając rozgrywki 

Ekstraklasy. Włókniarz od dawna 
jest liczącą się siłą na żużlu, a inne 
sporty drużynowe też mają swoje 
bogate tradycje. 

Miejsce w  czołowej dziesiątce, 
obok znacznie większych miast 
jest w  pełni zasłużone. Oprócz 
Rakowa i Włókniarza, na poziomie 
centralnym miasto, ma jeszcze 
Skrę. Jako sukces należy uznać po-
nadto awans do PlusLigi siatkarzy. 
Nie jest to już legendarny często-
chowski AZS, ale młodzież wycho-
wana przez Norwida (obecnie pod 
nazwą Exact Systems Hemarpol 
Częstochowa). Siódma lokata 
jest warta podkreślenia. W  końcu 
Częstochowa zaliczyła ogromny 
skok – z  19. na 7. lokatę! Pełne 
wyniki rankingu dostępne na por-
talu Gotowi na Sport (www.goto-
winasport.sts.pl)
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